

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 8-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64-730

## Deklamacja zamiast programu

# HITLER DO MILJONOWEGO TŁUMU

### Zapowiada budowę dróg kosztem miliardowych sum oraz walkę ze zbyt wysoką stopą procentową

### „Piękny Adolf” w teatralnej pozie żąda od niebios błogosławieństwa dla swych barbarzyńskich rządów

BERLIN, 1 maja. (PAT.) — Dzień dzisiejszy był obchodzony niezwykle uroczysto, jako „dzień święta pracy narodowej”.

Ulice i domy bogato udekorowano chorągiewkami o barwach czarno-białoczerwonych i sztandarami ze swastyką oraz zielenią i transparentami. Liczne pochody przechodziły ulicami miasta. Specjalny reportaż prowincjonalny nadawany był

drogą radiową z pokładu sterowca Zeppelin.

odbywającego podróz okrężną po Niemczech. Przez cały dzień dzisiejszy stacje radiowe niemieckie nadawały okolicznościowe programy. Do Berlina przybyli samolotami delegaci robotników z różnych dzielnic Rzeszy oraz z Zagłębia Saary i Gdańska.

Po południu odbyło się u prezydenta Hindenburga przyjęcie delegatów robotniczych. Po przywitaniu, kanclerz Hitler wygłosił przemówienie, w którym podkreślił znaczenie chwili, wskazując, że tegoroczny obchód 1 maja ma na celu zama-

nifestowanie ścisłej łączności mas robotniczych z całym narodem niemieckim. Delegacje złożyły przydziałowi Hindenburgowi liczne dary.

W Berlinie po nabożeństwach w kościołach ewangelickich i katolickich odbyło się w Lustgartenie wielkie zgromadzenie młodzieży szkolnej. Po przemówieniu min. propagandy Goebbelsa, na balkonie Zamku cesarskiego wyszedł prezydent Hindenburg w towarzystwie Hitlera.

Prez. Hindenburg wygłosił orędzie do młodzieży, wyrażając pragnienie, aby młodzież wykazała karność i odwagę cechującą dawną armję niemiecką, gdyż tylko taka młodzież potrafi sprostać zadaniom, jakie historia stawia przed Niemcami.

W godzinach przedwieczornych przeciągnęły ulicami miasta olbrzymie pochody dzielnicowe w kierunku Tempelhoffu. Obok lotniska na wielkim polu odbyła się

uroczystość zasadzenia dębku czci prez. Hindenburga.



Hitler i Goebbels.

przed nami. Nauczyły nas one wiele i mówimy dzisiaj, że naród niemiecki musi się znowu nawzajem poznać! Zadanie to nie jest łatwe, ale nie wolno nam rezygnować. To, co ręce ludzkie zbudowały w dziedzinie nienawiści klasowej, to mogą również ręce ludzkie obalić, co ongiś obłądki ludzkie wymyśliły, to znowu rozsądek ludzki może kiedyś pokonać i przewyciężyć.

Postaramy się znowu sprowadzić do siebie Niemców a jeśli opierać się będą, zmusimy ich do porozumienia się. To jest sens 1 maja, który od dzisiaj w ciągu stuleci ma być w Niemczech świętowany, jako symbol podania sobie ręki przez wszystkich ludzi pracy.

Naród istnieje nie dzięki pracy jakiegokolwiek rządu, czy pewnej klasy, czy też swej inteligencji, ale istnieje jedynie dzięki pracy wszystkich. Nie chodzi o rodzaj pracy, bowiem szacunek można znaleźć jedynie od tego, jak czołwiek swoją pracę wykonuje. Praca niechaj będzie miernikiem wartości obywatela! Konieczne jest, aby każdej klasie społecznej uświadomić znaczenie innych klas i wpoić, że wszyscy stanowią wspólnotę.

duch, czoło i pięść, robotnik, chłop i mieszczanin.

Narodzie niemiecki! — woła Hitler wśród oklasków tłumu — Będziesz tak silny, jak byłeś ongiś, będziesz potężny, jeśli wyrzucasz ze swego serca ideę walki klasowej i sporów! Nie chcemy zaciągać żadnych pożyczek od sił zagranicznych: nasz naród posiada dość sił, ale musimy tych sił bronić, pielęgnować je zaprzęgać do służby w imię naszych wielkich zadań!

I oto dzisiaj, w dniu 1 maja, ogłaszamy milionom naszych współobywateli

program pierwszego roku rozbudowy

naszej pracy narodowej.

## Program „Führera”

Pierwszym naszym celem jest walka bez pardonu, aby nowa myśl polityczna, nowa wiara polityczna opanowała cały naród. Uważamy za nasz obowiązek wyzwolenie narodu z kompleksu poczucia niskiej swej wartości, który został sztucznie zaszczipiony. Ponieważ odpowiadał bezwartościowości partji. Chcemy znowu w narodzie obudzić świadomość swej wartości i powiedzieć mu: Narodzie niemiecki! Nie jesteś dwuklasowym, choćby cały świat wierzył to tysiąckrotnie! Musisz jedynie wspomnieć swoją przeszłość, wyczytać swoich ojców i twego własnego pokolenia. Dźwignij się, narodzie niemiecki, do wyżyn ostatnich 200 lat swej historii! Niemcy, jesteście narodem, który będzie silny, gdy tylko sam silnym być zechce!

Można was zakuć w łańcuchy, nie po tym 1 maja już was upokorzyć nie można!

Rząd, który czuje się z tobą, narodzie niemiecki, związany, który do ciebie należy, jako część całości, który z tobą o twoje życie walczy, nie ma innego celu przed sobą, jak uczynienie cię wolnym i szczęśliwym!

Obowiązek pracy, zwalczany przez marksizm twierdzeniem, że jest skierowany przeciwko robotnikom, w gruncie rzeczy zwrócił się ostrzem przeciwko przesądowi, że praca ręk może być hańbą. Właśnie przez

zaprowadzenie obowiązku pracy

chcemy ten przesąd wytepić. — Zupełnie tak samo, jak ongiś

przesąd przeciwko żołnierzom wytepiony został w ten sposób, że miejsce najemnych żołdaków zajęli żołnierze z przymusowej powszechnej służby wojskowej. Dlatego też naszym niegwizduszonem postawieniem jest każdemu poszczególnemu Niemcowi, ktokolwiek on jest, czy wysokourodzony i bogaty, czy syn uczonego, czy też syn robotnika,

raz w życiu dać pracę rąk, aby ją poznał i nauczył się szanować.

Dalszym naszym celem jest wyzwolenie twórczej inicjatywy od zdradzieckich wpływów majętnych uchwał, nietylko w parlamencie, ale również w życiu gospodarczym. Nigdy i nigdzie sensem głosu większości nie jest rozsądek, zawsze natomiast nierozsądnosc, połowiczność, niepewność, słabość i tchórzostwo. Chcemy doprowadzić do syntezy między wolnością twórczego ducha i obowiązkiem względem narodu, jako całości. Dlatego też zadaniem naszym będzie nadanie umowom znaczenia w myśl hasła: Nie człowiek żyje dla umów, ale umowy istnieją po to, aby umożliwić ludziom życie.

Wreszcie w ciągu tego pierwszego roku starać się będziemy odbyć pierwszy etap nowej drogi organicznego współżycia gospodarczego. Wychodzimy przytem z fundamentalnej zasady: Niema rozwoju, który nie rozpoczyna się u źródła narodowego, ludowego i gospodarczego życia. A tem źródłem jest chłop niemiecki. Chcemy uzdrowić chłopca, a od niego prowadzi dalej droga do robotnika i do inteligencji.

## Na polu w Tempelhofie

BERLIN, 1 maja. (Tel. wł. „Głosu Porannego”) —

Na polu w Tempelhofie odbyła się wczoraj wielka zapowiedziana demonstracja hitlerowska O olbrzymim napływie ludzi świadczy najlepiej fakt, że przeszło

trzy tysiące chorążych ze sztandarami

zajął miejsce przed wielkimi trybunami. Należy stwierdzić, że pod względem organizacyjnym wszystko odbyło się bez zarzutu.

Wśród lasu sztandarów rzucała się w oczy chorągiew z białym znakiem swastyki w niebieskim polu. Był to sztandar rosyjskich narodowych socjalistów.

Na głównej trybunie zgromadził się rząd in corpore i wogóle całe dzisiejsze oficjalne

Niemcy. W święcie wzięło udział zgórą milion ludzi — liczba, jakiej dotąd zdaje się jeszcze nigdy nie zgromadzono w jednym miejscu

O godz. 8 wiecz. nastąpiło oficjalne otwarcie uroczystości. Na wstępie 9 orkiestr Reichswehry wykonało szereg marszy fanfarnowych. Podczas tego przybył

Hitler, witany oczywiście gromkimi okrzykami entuzjazmu.

Następnie minister Goebbels wygłosił przemówienie inauguracyjne, podkreślając, że oto cały niemiecki naród, bez różnicy klasy społecznej i wyznania,

jednoczy się, aby zniweczyć ideologię walki klasowej i utworzyć drogę wspólnoty narodowej.

Po zakończeniu udziela Goebbels głosu Hitlerowi.

## Mowa kanclerza Hitlera

Kanclerz zaczyna od tego, że dzień 1 maja z pełnego nadziei dnia wiary wiosennej stał się dniem nienawiści, walk bratobójczych i pomnikiem niemieckiego obłądku.

Od dzisiaj — ciągnie Hitler —

1 maja jest w Niemczech dniem odzyskania siły przez naród, dniem twórczej pracy, która nie zna granic i nie jest związana ze sposobem, w jaki jest wykonana.

Rezultaty walki klasowej leżą

## Przymus dostarczania pracy

Celem zlikwidowania bezrobocia chcemy przedewszystkiem ożywić prywatne dostarczanie pracy.

W tym roku doprowadzimy znowu do porządku niemieckie domy i mieszkania, stwarzając w ten sposób pracę dla setek tysięcy. Kierujemy apel do wszystkich Niemców, aby sami nam dopomogli, nie zwlekając z daniem pracy. Nie wierz,

narodzie niemiecki, że sprawa dostarczenia pracy będzie uregulowana zzewnątrz! Sam musisz uczynić wszystko! Niech nikt nie zwleka z tem, co ma do zrobienia i co zrobić będzie musiał!

Każdy przemysłowiec, każdy właściciel domu, każdy kupiec musi natychmiast zatrudnić jak najwięcej ludzi!

## Wielkie roboty publiczne

Po drugie zajmujemy się w tym roku wielkim zagadnieniem robót publicznych drogą rozpoczęcia olbrzymiego programu budowy dróg: Program ten przewiduje miliardowe

sumy! W ten sposób rozpocznie się wielka serja robót publicznych.

Wreszcie przypuścimy atak na

(Dokończenie na str. 4).

## Co dalej panie Hitler?

Wcielenie „Stahlhelmu” do partji narodowo - socjalistycznej jest zakończeniem likwidacji wszelkich formacji bojowo - politycznych poza bojówkami własnymi hitlerowców. W niezmiernie szybkim tempie poszło w Niemczech zniszczenie wszelkich organizacji politycznych nie tylko opozycyjnych, ale i przychylnych dla obecnego rządu, lecz starających się zachować niezależność.

Hitler jest absolutnym panem połozenia i niema żadnej realnej siły, która mogłaby się temu skutecznie przeciwstawić.

Zlikwidowanie samodzielności Stahlhelmu ma i inną jeszcze wymowę. Jest to silne uderzenie w sprzymierzeńca Hugenberg, w partję narodowo - niemiecką, której bojówką był Stahlhelm, która przeciwko Stahlhelmowi wystawiła przeciwko Hindenburgowi wypędzonego dziś z organizacji Düstlerberga.

Hitler chce się pozbyć Hugenberg, chce jemu i jego przyjaciółom odebrać te ważne teki gospodarcze, które musiał na okres przejściowy im oddać. Hitler bowiem musi przecież przystąpić do wykonania swego programu społecznego i gospodarczego.

Karmi już swoje masy widowiskami od trzech miesięcy, pochodami, paradami, mowami. Musi dać im i chleba...

Na początek zaczął wprowadzać w życie jeden z pierwszych punktów swego programu — tępienie żydostwa. Wprawdzie otwarty ból ekonomiczny żydów musiał być zaniechany, ale tak zwany „cichy pogrom”, jak żydzi tutejsi nazywają wyeliminowanie ich ze wszystkich dziedzin życia publicznego, trwa nadal. Eksterminacja żydów jednakowoż skończy się szybko; już bardzo niewiele zostało do zrobienia dla „oczyszczenia” niemieckiego życia żydów.

Dość łatwo pójdzie wykonanie innych punktów programu, jak np. reforma wychowania narodowego. Przedłużono ferie wielkanocne w szkołach do 1 maja, aby tymczasem zmienić skład nauczycielski, aby wcielić do szkół tysiące bezrobotnych młodych nauczycieli, członków partji narodowo - socjalistycznej. Nie trzeba zmieniać programów i podręczników; decyduje przecież duch szkoły, a nauczyciele hitlerowcy już odpowiedniego ducha wniosą do swoich klas.

To samo dotyczy uniwersytetów. Były one za czasów wejmarskiej republiki niezbyt przychylnie nastrojone do nowego ustroju republikańskiego. W wielu z nich trwał duch cesarskich Niemiec. Obecnie wypędzono liberalnych profesorów, pozbawiono żydów katedr — i uniwersytety łatwo zhitleryzowano. Polityczne zatem i kulturalne opanowanie Niemiec zostało już dokonane.

Kolej teraz na wykonanie gospodarczego programu hitleryzmu. I w tym właśnie celu należy najpierw pozbyć Hugenberg i jego przyjaciół wpływu na życie gospodarcze. Hugenberg przecież jest przedstawicielem wielkiego przemysłu nadreńskiego i junkierstwa pruskiego, a partja Hitlera nazywa się przeciwko partji narodowo - socjalistycznej. Trzeba pamiętać o tem, że we wszystkich wystąpieniach przeciwko komunistom i socjalistom unikają hitlerowcy potępienia socjalizmu. Wrogiem jest marksizm i marksowska odmiana socjalizmu, zrodzona z „żydowskiego ducha” Marksa i Lassala.

Hitlerowcy marksizmowi przeciwstawiają niemiecki socjalizm, ustrój gospodarczy, w którym każdy prawdziwy niemiec mógłby znaleźć szczęście. Ten hitlerowski socjalizm wiele hasel zapożyczył u marksistów i nie głosi wprawdzie hasła walki klas, nie może jednakowoż pozostawiać decyzji w sprawach gospodarczych w rękach przedstawicieli kapitału.

Hugenberg — przemysłowiec nie

# Wojska polskie w Gdańsku i Prusach...

## Atak gazowy propagandy niemieckiej

Wicekanclerz v. Papen oświadczył w ub. środę wobec członka izby lordów Newtona, jakoby Niemcom zagrażała „wojna przewencyjna”. Jest to bardzo znamienne dla ostatnich posunięć wzmoczonej propagandy niemieckiej. W tym wypadku chodzi o wyrobienie w opinji światowej przekonania, że to

### Polska przygotowuje wojnę przewencyjną z Niemcami.

Gra jest przejrzysta i dlatego należy przypuszczać, że najnowsza akcja niemiecka potrzebna jest dla upozorowania jakichś dalszych pociągnięć.

Jednym z najmocniejszych ogniw łańcucha intrygi jest publikacja Fryderyka Wilhelma v. Oertzena w najnowszym numerze programowo - ideowego miesięcznika niemieckich kół

nacjonalistycznych „Die Tat”, wydawanego w Jenie.

P. W. von Oertzen nie jest dla opinji polskiej osobą nową. Przed dwoma laty ogłosił on znany paszkwil p. t. „Das ist Polen”, poczem opublikował broszurę p. t. „Polen an der Arbeit”.

Obecnie v. Oertzen wystąpił z nową publikacją p. t. „Die politische Gefahr” (Niebezpieczeństwo polskie), w której motywuje „absolutną pewność rozpoczęcia przez Polskę wojny przewencyjnej z Niemcami przez

zajęcie Gdańska i Prus Wschodnich”.

Swoje horoskopy wojenne opiera autor artykułu na przeswiadczeniu, że Polska nie może dopuścić do istnienia „korytarza polskiego”, a to na podstawie memorjału Dmowskie-

go do prezydenta Wilsona z dnia 8 października 1918 r.

— Rozwój wojska polskiego po wojnie — pisze v. Oertzen — poszedł po linii ustalonej przez wojnę 1920 roku i zapewniony został przez fakt stanięcia na czele wojska polskiego marszałka Piłsudskiego.

Siła bojowa polska, która może być w bardzo krótkim czasie uruchomiona, wynosi, wedle v. Oertzena, 2 miliony ludzi, a w ciągu kilku tygodni może osiągnąć wraz z formacjami pomocniczymi

3,5 miliona ludzi.

Z tej liczby 500.000 ludzi odpada dla zapewnienia spokoju na granicy wschodniej.

Z ogólnego stanu armji polskiej — 1,5 miliona ludzi będzie

skoncentrowane na Pomorzu, celem zapewnienia połączenia

Gdyni z centralnymi ośrodkami kraju, a jednocześnie grupa bojowa, złożona z

10-ciu dywizji wyruszy z Grodna,

jako punktu operacyjnego na Prusy Wschodnie. Jednocześnie druga grupa bojowa wyruszy na Prusy Wschodnie z Grudziądza. Obie te grupy samodzielnie zdobywać mają tereny jezior Mazurskich i połączyć się dopiero na północ od nich, ażeby wspólnie uderzyć na t. zw. Trójkąt Heilsberski, stanowiący ostatnią już zapórę

przed zdobyciem Królewca.

Wedle v. Oertzena, grupa bojowa grodzieńska, będzie wyposażona w 500 samolotów wojсковych i do 300 czołgów.

Wojska, stojące na Pomorzu, będą miały za zadanie obronę granicy zachodniej w czasie, gdy grupy grodzieńska i grudziądzka będą zdobywały Prusy Wschodnie.

Wojna rozpocznie się wedle v. Oertzena —

„wedle wzorów japońskich”, to zn. bez wypowiedzenia. Pewnego dnia rozpoczyna się w Gdańsku niepokój, w trakcie których

kilku polskich obywateli będzie zabitych i rannych.

Dla obrony interesów obywateli polskich zajmą wojska polskie Gdańsk. Krok ten wywoła wzburzenie w Niemczech, co polacy uznają za zagrożenie Pomorza i zastosują przewencyjne środki obronne, polegające właśnie na zajęciu Prus Wschodnich przez dwie silne grupy wojskowe.

Co nastąpi dalej — o tem niesłusznie v. Oertzen nie pisze.

Tak wygląda najnowsze wystąpienie publicystyczne p. v. Oertzena.

Wkrótce arcydzieło Joe May'a

## MIŁOŚĆ W AUCIE

Luksusowe życie w hotelach Rivieri francuskiej.

W rolach głównych:

**Annabella i Jean Murat**

Wkrótce LUNA.

## Zajścia faszystowskie w Londynie

Groźna postawa tłumu wobec sprzedawców „Czarnych koszul”

LONDYN, 1 maja. (Pat.) — Wczoraj wieczorem w nader ożywionym punkcie Londynu przy placu Piccadilly, gdy publiczność w liczbie kilkunastu tysięcy osób opuszczała pobliskie kina, doszło do awantury pomiędzy sprzedającymi pismo „Czarne koszule” faszystami an-

gielskimi a publicznością.

Faszyści w liczbie 7 gnań byli przez tłum, który zajął wobec nich groźną postawę. Wreszcie doszło do bójki, którą zakończyła policja, aresztując wszystkich 7 faszystów za wywołanie zamieszania na ulicy, ponieważ faszyści sprzedając

swoje pismo, wygłaszali rozmaite epitetki pod adresem żydów.

## Obniżenie taryfy osobowej

na kolejach państwowych od 20 do 40 proc.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ministerstwo komunikacji zakończyło studia w sprawie możliwości obniżenia osobowej taryfy kolejowej. Przypuszczalnie taryfa kolejowa będzie obniżona przy pociągach dalekobieżnych, przy przejazdach ponad 200 kilometrów wwyż. — Istnieje projekt obniżenia taryfy osobowej w granicach od 20 do 40 proc. Ostateczną decyzję powzięmie minister komunikacji.

niżona przy pociągach dalekobieżnych, przy przejazdach ponad 200 kilometrów wwyż. — Istnieje projekt obniżenia taryfy osobowej w granicach od 20 do 40 proc. Ostateczną decyzję powzięmie minister komunikacji.

Lekarz-dentysta

**Józef Halpern**  
powrócił

Piotrkowska 88, tel. 111-52

pójdzie na państwową kontrolę przemysłu i banków, Hugenberg — junkier nie zgodzi się na parcelację wielkich dóbr junkierskich w Prusach i osiedlanie tam bezrobotnych, Hugenberg tady trzeba się pozbyć i zaczyna się od opanowania Stahlhelmu.

Rewolucja hitlerowska wchodzi w nowy okres, bez porównania trudniejszy od miodowych miesięcy politycznego utrwalania dyktatury.

„CASINO”

Najjaśniejsza gwiazda filmowego nieba

**GRETA GARBO**

**Kurtyzana**

oraz  
**Clark Gable**

poraz pierwszy razem na ekranie w potężnym dramacie zmysłów

„ZUZANNA LENOX”

Nadprogram: Wspaniałe dodatki dźwiękowe i aktualn. krajowe.

Posątek: 4, 6, 8 i 10 wiecz.

## Rozejm celny zawarty

Kablogram od Herriota z okrętu „Ile de France“

PARYŻ, 1 maja. (PAT) — Z pokładu okrętu „Ile de France“ nadszedł kablogram, że Herriot oświadczył dziennikarzom, iż otrzy mał wiadomość o zdecydowaniu za warcia rozejmu celnego. Była to je

dyna w czasie rozmów waszyngtońskich sprawa, która pozostała w zawieszeniu i wymagała jaknajśpieszniejszej decyzji.

PARYŻ, 1 maja. (PAT) — Nadeszła z Waszyngtonu wiadomość, że prez. Roosevelt ma zwrócić się z orędziem do kongresu z żądaniem pełnomocnictw dla uregulowania wpłat długów wojennych oraz obniżki taryf celnych.

## Komisarz rządowy w Wilanowie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dowiadujemy się, że w związku z ciężką sytuacją dóbr Wilanowskich hr. Branickiego, został w tych dniach przez władze wyznaczony do zarządu tych dóbr komisarz rządowy.

Na stanowisko komisarza powołany został p. Zygmunt Hempel, właściciel majątku Barłomino pow. morskim.

## 137 nowych kapitanów

WARSZAWA, 1 maja. (Pat.) Dziennik personalny ministerstwa spraw wojskowych z dnia 29 kwietnia 1933 roku zamieszcza zarządzenie p. prezydenta Rzeczypospolitej nadające 137 porucznikom stopień kapitana.

## Co piszą w Londynie o słuchowisku warszawskim

LONDYN, 1 maja. (Pat.) — Dzienniki angielskie w depeszach z Warszawy, opisując wczorajsze słuchowisko radiowe, podczas którego było w wykonaniu wybitnych artystów scen polskich zainscenizowane pamiętne posiedzenie izby gmin z dnia 13 kwietnia r. b., stwierdzają, że mowy angielskich polityków, jeżeli chodzi o styl i intonację, oddane były bardzo udatnie. Nawet przerywania i oklaski — były ściśle naśladowane.

## Wizyta sowiecka w Polsce

Goście zamieszkali w Warszawie w poselstwie Z. S. S. R.

STOLPCE, 1 maja. — Dziś, o godzinie 1 m. 30 po południu przybyła z Moskwy do Stolpców sowiecka misja handlowa, a mianowicie zastępcy komisa-

rza handlu zewnętrznego Z. S. S. R. p. Bojewa, członka kolegijum komisariatu handlu zewnętrznego Z. S. S. R. p. Tamarina, prezesa „Sojuzmetimpor-

## Posel sowiecki w Belwederze

na audjencji u marszałka Piłsudskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczoraj o godzinie 17 min. 30 p. marszałek Piłsudski w o-

beeności p. ministra spraw zagranicznych Becka przyjął na audjencji posła sowieckiego p. Owsiejenkę.

## 1 maja w Warszawie

Komuniści usiłovali zorganizować pochód

WARSZAWA, 1 maja. (PAT) — O godz. 12 na Pl. Grzybowskim zebrał się pochód PPS z licznymi sztandarami i orkiestrami. Po chwili nadszedł pochód Poalej Sjon Lewicy z orkiestrą i sztandarem. Po przemówieniach okolicznościowych, utrzymanych w tonie spokojnym, ruszył łączny pochód PPS i Poalej - Sjon Lewicy na Plac Teatralny, gdzie został rozwiązany.

Pochód ZZZ przeszedł z Pl. Dąbrowskiego na Karową do gmachu „Alhambry“ gdzie odbyła się akademia.

Na Pl. Bankowym komuniści usiłovali zorganizować manifestację

jednak grupujących się rozpedzała policja. Przy zbiegu ul. Smoczej i Pawiej grupy komunistów w liczbie 100 osób usiłowały zorganizować pochód, do czego jednak nie dopuściła policja.

Na Placu Teatralnym zebrał się biorący udział w pochodzie PPS d. fr. rew. ze sztandarami i licznymi orkiestrami. Po paru przemówieniach pochód Krakowskim Przedmieściem, Nowym Światem, Al. Ujazdowskimi ruszył do Belwederu przez Pl. Unji Lubelskiej i ul. Mazowiecką, Marszałkowską do ul. Jerozolimskiej, gdzie przed lo- kalem OKR rozwiązał się



## DLACZEGO CINZANO?

Gdyż ten oryginalny Vermouth Torino dostarczany jest od 100 lat w jednakowej doskonałej jakości.

Cinzano pobudza apetyt.

Cinzano należy pić w stanie zimnym.

Cinzano zachowuje świeży smak długo po napoczęciu butelki. Należy zwracać uwagę na nazwę Cinzano.

Wszędzie do nabycia

## Zamordowanie prezydenta Peru Sprawca zamachu zastrzelony na miejscu W Limie ogłoszono stan oblężenia

LIMA, 1 maja. (PAT.) — Prezydent Peru,

SANCHEZ CERRO, ZOSTAŁ ZAMORDOWANY

w chwili, gdy opuszczał plac wystawy, na którym odbywał się przegląd oddziałów wychowania fizycznego. Rana, którą otrzymał prezydent, była bardzo ciężka, spowodowała ona wielki wpływ krwi.

POMIMO NATYCHMIASTOWEJ OPERACJI PREZYDENT ZMARŁ.

Zamachu dokonano trzech spiskowców, którzy wskoczyli na stopnie powozu prezydenta i wszyscy trzej prawie jednocześnie do niego wystrzelili. DWUCH ZAMACHOWCÓW, KTÓRZY USIŁOWALI ZBIEC, ZASTRZELIŁA POLICJA, trzeciego ujęto. W zamieszczeniu jakie powstało, zostało zabitych również dwóch żołnierzy ze swity prezydenta.

LIMA, 1 maja. (PAT.) — Niezwłocznie po śmierci prezy-

denta Cerro odbyło się zebranie rady ministrów, które postanowiło, iż władzę prezydenta będzie sprawować zastępczo minister wojny, gen. Benevides.

W LIMIE OGŁOSZONO STAN OBLĘŻENIA.

LIMA, 1 maja. (PAT.) — Na czele spisku, którego ofiarą padł prezydent Sanchez Cerro, stał Abelardo Hurtado de Mendoza, lat 35. Był on członkiem stronnictwa opozycyjnego „A- prista“.

Abelardo Hurtado de Mendoza

BRĄŁ OSOBIŚCIE UDZIAŁ W ZAMACHU.

W chwili, gdy prezydent opuszczał park, Georgesa Chaveza, w którym odbywała się rewja 2.000 członków przysposobienia wojskowego, Hurtado de Mendoza podszedł do samochodu prezydenta i dał doń kilka strzałów.

SPRAWCA ZAMACHU ZOSTAŁ ZABITY PRZEZ ŻOŁNIERZY, należących do eskorty prezydenta.

### Wielu rannych

WASZYNGTON, 1 maja. — (PAT.) — Według wiadomości z Santiago de Chile w zamieszczeniu, jakie powstało po zabójstwie prezydenta w Limie, WIELE OSÓB ZOSTAŁO RANNYCH.

W mieście panuje nastrój wzburzony. W zamachu miało brać udział trzech osobników, którzy strzelali z tyłu do prezydenta.

### Bezskuteczna operacja

LIMA, 1 maja. (PAT.) — Kapitan gwandji cywilnej, który wskoczył na stopnie samochodu prezydenta Cerro w nadziei, iż uda mu się zasłonić go przed kulami zamachowców jest ciężko ranny.

Na odgłos pierwszego strzału szofer trzecią prędkością ruszył w kierunku szpitala. Prezydenta, który stracił przytomność, podtrzymywał siedzący obok niego prezes rady ministrów, który cude-

We włoskim szpitalu, gdzie niezwłocznie dokonano operacji, podczas której prezydent zakończył życie, nie odzyskałszy przytomności, stwierdzono, iż jedna z kul utkwiała w okolicy serca.

### Wybór nowego prezydenta

LIMA, 1 maja. (PAT.) — Wieczorem dnia wczorajszego zebrał się na nadzwyczajne posiedzenie parlament, który powołał na stanowisko prezydenta generała Barca. Objął on urzędowanie natychmiast.

Zamordowany prezydent Sanchez Cerro powrócił z wygnania dopiero w roku 1931.

W marcu roku zeszłego dokonana już na niego zamachu, podczas którego był ranny.

### Śmierć atlety

Ze Lwowa donoszą, że znany atleta bawarski Urbach, bawiący od kilku dni we Lwowie, i biorący udział w międzynarodowym turnieju zapaśniczym, w czasie porannego treningu nagle zmarł. Jak stwierdzono, przyczyną zgonu był udar serca. — Urbach był jednym z czołowych zapaśników świata. W ostatnim czasie został on dwukrotnie mistrzem świata z mi-

## Bilet do Kino-Teatru

„CAPITOL“

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. we wtorek, dnia 2 maja

wpłaci prenumeratę za miesiąc maj

do administracji

„GŁOSU PORANNEGO“  
PIOTRKOWSKA 70.

## Sztandar hitlerowski na poselstwie niemieckim

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj, w dniu obchodzonego uroczystości w całych Niemczech z rozkazu Hitlera „święta pracy narodowej”, na gmachu poselstwa niemieckiego w Warszawie, przy ul. Pięknej wywieszono po raz pierwszy sztandar biały ze swastyką pośrodku. Obok sztandaru tego umieszczono sztandar o nowych barwach państwowych niemieckich: czarno - biało-czerwony.

# Opozycja nie weźmie udziału w wyborze nowego Prezydenta Rzplitej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W sejmie po dłuższej przerwie ożywiły się kuluary. Jak zwykle kluby parlamentarne korzystając z przybycia posłów po djetę urządziły zebrania plenarne dla omówienia najważniejszych kwestji.

W dniu wczorajszym obradował klub stronnictwa ludowego

w sejmie, poczem ogłoszono następującą uchwałę:

„Klub parlamentarny stronnictwa ludowego niejednokrotnie stwierdzał w swych oświadczeniach, że większość rządowa w izbach ustawodawczych ODRZUCA STAŁE I Z ZASADY WSZYSTKIE WNIOSKI I PRAWKI

do projektów ustaw, choćby najsluszniejsze, zgłaszane przez klub ludowy jak i przez całą opozycję. W tych warunkach jedynym powodem, dla którego posłowie i senatorowie stronnictwa ludowego pozostają jeszcze w izbach ustawodawczych jest

MOŻNOŚĆ PRZEMAWIANIA

Z TRYBUNY PARLAMENTARNEJ

dla wyrażania woli mas ludowych i protestowania. Wobec tego, że w Zgromadzeniu Narodowym niema nawet możliwości składania jakiegokolwiek oświadczeń i wobec tego, że klub ludowy w najmniejszej nawet mierze

NA WYBÓR PREZYDENTA RZPLITEJ WPŁYNAĆ NIE MOŻE,

więc uważa za zbyteczny swój udział w Zgromadzeniu Narodowym.

Klub NPR. odbył naradę, na której nie powzięto jeszcze żadnej decyzji co do stanowiska

wobec Zgromadzenia Narodowego. Jak mówią, deklaracja klubu będzie zredagowana dopiero w przededniu Zgromadzenia Narodowego. Jak mówią, deklaracja klubu będzie zredagowana dopiero w przededniu Zgromadzenia Narodowego.

Co się tyczy klubu Ch. D. to trzygodzinne wczorajsze obrady poświęcone były ogólnej sytuacji politycznej. Klub, jak wyjaśniono, nie zajmował się wcale sprawą stosunku do Zgromadzenia Narodowego, ponieważ w tej kwestji już powziął decyzję zarząd partji w zgodzie o niebraniu udziału w Zgromadzeniu Narodowym.

Oficjalna deklaracja klubu spodziewana jest także w przededniu Zgromadzenia.

Wśród nowych kandydatur, lansowanych wczoraj na prezydenta Rzplitej, wymieniano nowe nazwisko, mianowicie adw. Strumiły z Wilna.

## Mowa kanclerza Hitlera

(Dokończenie — początek na stronie 1-ej)

nieznośną wysokość dzisiejszej stopy procentowej.

Przeprowadzimy również politykę handlową, która nam zapewni stałość produkcji, nie niszcząc przytem niemieckiego rolnictwa.

Pragniemy pokoju, ale świat zewnętrzny nie chce uznać naszego prawa do życia i do obrony ojczyzny.

Jeśli świat jest przeciwko nam, to tembardziej musimy się zjednoczyć. Niechaj świat wie: Nigdy się nie ugnie, nigdy nie zdołacie nas zmusić, abyśmy uznali nasze jarzmo!

Wolania o równe prawa nigdy już nie usuniecie z naszego narodu! Jeśli wśród was znajdują się zdrajcy, lub krzywoprzysięzcy, to naród niemiecki nie ścierpi dłużej ludzi, którzy nie są za Niemcami!

## Apel do Pana Boga

Nie prosimy Wszechmocnego: Panie, daj nam wolność! Nie, chcemy sami pracować, chcemy bratersko iść naprzód i razem walczyć. Aby wreszcie przyszła godzina, w której będziemy mogli stanąć przed Tobą i błagać: Panie, widzisz, żeśmy się zmienili, że naród niemiecki nie jest już narodem hańby i braku honoru, samorozdarcia, małostkowości i niewiary. Nie, Panie, naród niemiecki stał się znowu silny w swym duchu, w swej woli, w swym uporze i wytrwałości, silny w ponoszeniu wszelkich ofiar!

Stoimy przy Tobie, Panie, a Ty błogosław jedynie naszej walce i naszemu wyzwoleniu, a tem samem naszemu narodowi i naszej ojczyźnie! — zakończył swe przemówienie Hitler.

Hymn narodowy i hymn hitlerowski, czyli t. zw. pieśń Horsta Wessela, odśpiewane przez nieprzejrzane rzesze zgromadzonych, zakończyły uroczystości w Tempelhofie, które nie obyły się bez ognia sztucznych i rakiet świetlnych, wystrzelanych z hukiem w powietrze w nader rozrzutny sposób.

## Kara śmierci

za wywożenie walut

Landtag bawarski został otwarty bardzo uroczystie. Do gmachu przyjechał komisarz rządowy, generał Epp, w otoczeniu konnej policji, gdzie był owaocynie powitany przez liczne zebrane oddziały policji i szturmowców. Przy wejściu komisarza powitało ministerstwo bawarskie w komplecie i towarzyszyło mu do sali plenarnej, uroczyste przybranej, gdzie na pierwszym miejscu powiewała olbrzymia chorągiew ze swastyką. Ustawiony pośrodku honorowy posterunek szturmowców zameldował się głośno ministrowi spraw wewnętrznych. Następnie wybrano prezydium. Przy powstrzymaniu się od głosu

sojal - demokratów wybrano na prezydenta hitlerowskiego ministra Essera, na pierwszego wiceprezydenta radcę Probstę z ludowej partji bawarskiej, a na drugiego wiceprezydenta hitlerowca Schwedego, burmistrza Koburgu.

Następnie premier ministrów dr. Siebert, wygłosił ekspozycję, w której poinformował, że wystąpił wobec ministra finansów Rzeszy z wnioskiem, aby ustanowić termin amnestyjny dla niezgłoszonych kapitałów, po którym to terminie cięższe wypadki tej zbrodniczej zdrady kraju winny być karane śmiercią i konfiskatą majątku.

## Kościół i nauka w Anglii przeciwko barbarzyństwu hitlerowskiemu

W Anglii zorganizowany został komitet do aktywnej walki z przejawami niemieckiego zoologicznego antysemityzmu. Do prezydium komitetu wybrani zostali: główny rabbin Anglii, prof. Weizmann, Neville, Lasky i Natan.

W „Timesach” opublikowane zostało pismo nadesłane przez grupę znanych uczonych angielskich, którzy protestują przeciwko dymisji profesora Bernarda Zondecka, udzielonej mu z powodu jego żydowskiego pochodzenia ze stanowiska w szpitalu berlińskim w Spandau.

Prof. Zondeck nie jest bynajmniej jedynym uczonym żydem, który przy czynił się do sławy nauki niemieckiej zagranicą — przysłaż uczeni angielscy, zaznaczając wybitne zasługi Zondecka w medycynie... — My, którzy szliśmy jego śladem w

naszej naukowej pracy, skłaniamy czoła przed wynikami jego pracy naukowej.

Pismo podpisane jest przez 20 profesorów i rektorów uniwersytetów w Cambridge-Oxford, Królewskiego kolegium w Londynie i zoogenetycznego instytutu w Edynburgu.

Na radzie misyjnej kościelnego zebrania w Westminsterze wygłoszono referat na temat: „Żydzi i kościół chrześcijański”. Po wysłuchaniu referatu, rada uchwaliła następującą rezolucję:

Wszelki antagonizm polityczny, gospodarczy czy społeczny, który ugruntował się jedynie na rasowych różnicach, jest sprzeczny z duchem wiary chrześcijańskiej, dla której, jak wiadomo, nie istnieją ani Hellada, ani Judea”.

## Konsulat Rzeszy zdemolowany

Demonstracja 10-tysięcznego tłumu w Leodjum

LEODJUM, 1 maja (PAT.) — Przed konsulem niemieckim w Liège (Belgia) miała dziś miejsce burzliwa demonstracja dziesięciu tysięcy osób. Sztan-

dary ze swastyka zostały zerwane. Polieja kilkakrotnie szarżowała, nie mogąc opanować tłumu. Lokal konsulatu został zdemolowany.

## Antyniemiecka izba gmin Parlamentu angielskiego nie wolno tak traktować, jak Hitler potraktował Reichstag

LONDYN, 1 maja. (PAT.) — Nastroje antyniemieckie, panujące w angielskiej izbie gmin uwiarydliły się znów dzisiaj. Jeden z posłów Labour Party zapytał rząd JAKĄ ODPOWIEDZ UDZIELONO NIEMCOM

na protest niemiecki w związku ze znaną dyskusją w izbie. W zastępstwie chorego min. Simona, odpowiedział wice - premier Baldwin, oświadczając, że SIMON NIE UWAŻAŁ ZA ODPOWIEDNIO ODPOWIEDZIEĆ NA PROTEST NIEMIECKI, BAGATELIZUJĄC TEN PROTEST.

Wówczas ten sam poseł oświad-

czył, że rząd powinien był wogóle odmówić przyjęcia tego bezczelnego protestu i zwrócić uwagę rządowi niemieckiemu, że PARLAMENTU ANGIELSKIEGO NIE MOŻNA TAK TRAKTOWAĆ, JAK RZĄD NIEMIECKI POTRAKTOWAŁ SWÓJ WŁASNY REICHSTAG.

Te wrogie nastroje wobec Niemiec znalazły swój wyraz również w późniejszej części posiedzenia w debacie nad zawarciem umowy handlowej niemiecko - brytyjskiej, przedłożonej do ratyfikacji.

B. minister Labour Party Grun-

wood ostro skrytykował tę umowę, twierdząc, że

RZĄD BRYTYJSKI DAJE NIEMCOM ZADUŻO KONCESJE, uzyskując za to nie tak znaczny kontyngent węglowy. Sir Austin Chamberlain poparł Grunwooda, wskazując, że umowa z Niemcami daje ulgi celne Niemcom wzamian za kontyngent węglowy, który nawet nie jest równy kontyngentowi z przed dwóch lat. Sir Chamberlain proponował odesłanie umowy do powtórnego zrewidowania.

Również b. minister Ameryki przyłączył się do wywodów Chamberlaina.

## Czerwona parada w Moskwie

Wielka rewja wojskowa na placu Czerwonym. — Demonstracyjna nieobecność przedstawicieli W. Brytanji

MOSKWA, 1 maja. (Pat) — Dziś w Moskwie odbył się uroczysty obchód święta Pierwszego Maja. Atrakcję obchodu stanowiła

rewja wojskowa na placu Czerwonym,

wobec najwyższych władz wojskowych i partyjnych ze Stalinem, Kalininem i Mołotowem na czele, oraz z korpusem dyplomatycznym in corpore, z wyjątkiem ambasady angielskiej,

która demonstracyjnie nie wydelegowała ani jednego reprezentanta, podobno na skutek specjalnego zarządzenia z Londynu.

W defiladzie wzięło udział ponad 30.000 wojska

wszystkich rodzajów broni z przewagą oddziałów zmotoryzowanych i technicznych

Wojskowa część defilady wypadała imponująco.

W defiladzie prowadzonej przez Woroszyłowa zwracało uwagę 500 lekkich tanków oraz około 300 krążących samolotów. Powszechną uwagę zwracały także

ciężkie czołgi, produkcji sowieckiej,

uzbrojone w kilka dział rozmaitego kalibru.

Z pośród czerwonych dygnitarzy z największym entuzjazmem i długotrwałymi okrzykami „Urta” witano komisarza wojny i naczelnego wodza Woroszyłowa.

Wygłosił on przemówienie do ustawionych oddziałów wojskowych, poczem odczytał rolę ślubowania, powtarzaną przez zaprzysięganych w tym momencie rekrutów czerwonej armii.

Po defiladzie wojskowej nastąpiła manifestacja cywilna. Wśród kukieł niesionych w pochodzie najwięcej było

karykatur Hitlera i „angielskiego imperialisty”.

Wieczorem odbył się szereg akademii i obchodów lokalnych. Uroczystości trwać będą przez 3 dni.

## Piwo i parówki

MOSKWA, 1 maja. (Pat.) — Święto pierwszego maja w nieco odmienny sposób i w innej atmosferze obchodzili ambasada niemiecka. Na lokalu ambasady powiewały sztandary cesarski i ze swastyką. Ambasada niemiecka urządziła dla kolonji niemieckiej „Wieczór patriotyczny”, na który sprowadzono specjalnie z Niemiec kilkadziesiąt beczek piwa i kilka tysięcy par parówek.

# Owocna działalność Ł. R. R.

Nowe władze wielkiej Rzeczypospolitej radjowej

W kwietniu minął rok od powstania Łódzkiej Rodziny Radjowej, stowarzyszenia radjosluchaczy, prowadzącego na terenie Łodzi akcję miłosierdzia. Jakkolwiek okres działalności tego stowarzyszenia jest krótki, jednakże wyniki są prosto nieproporcjonalne do czasokresu istnienia tej organizacji. Doskonałą ilustracją tego było pierwsze roczne walne zebranie Łódzkiej rodziny radjowej, które odbyło się w auli Państwowej szkoły włókienniczej i które zgromadziło na sali około 2,000 osób. Zebranie zagałę niezamordowany pracownik na niwie społecznej prezes Ł. R. R. p. Józef Wiślicki, który poprosił na przewodniczącego zebrania ławnika Antoniego Harasza. Poza tem za stołem prezydjalnym zasiadli, jako asesory pp. Haraszewski i por. Czajka.

Ze sprawozdania zarządu wynika, że Łódzka rodzina radjowa w obecnej chwili posiada na terenie Łodzi około 100 swoich kół, 2 oddziały w Pabjanicach i w Zdunskiej Woli, a obecnie organizuje dalsze oddziały w Zgierzu i w Aleksandrowie, a dzięki propagandzie dziś akcja jej jest głośniejsza niż tylko w Łodzi, ale w całym państwie. Świadczy o tem liczne ofiary jakie, wpływają do kasy rodziny na rzecz akcji charytatywnej ze wszystkich zakątków Polski oraz emnancjacje, jakie ukazują się w prasie zagranicznej.

Zgodnie ze swym statutem Rodzina radjowa w pierwszym rzędzie poświęca się opiece nad dzieckiem ociemniałym i dąży z powodzeniem do wybudowania pierwszego w województwie, a 6 w kraju internatu dla dzieci ociemniałych. Poza tem Rodzina radjowa w okresie sprawozdawczym niosła pomoc głodującym dzieciom, otaczała opieką biednych, bezrobotnych radjosluchaczy oraz wspierała głuchoniemych. Niezależnie od tego zarząd Rodziny radjowej rozwija olbrzymią akcję zbiórkową radjoprętu, który był częściowo przekazywany chorym i cierpiącym, a częściowo zaś ofiarowany patronatowi nad więźniami, który odbiorniki instalował w więzieniach łódzkich. W tym czasie zarząd urządzał szereg dochodowych imprez, które w dużym stopniu zasilily fundusze stowarzyszenia. Ze sprawozdania skarbnika wynika, że Łódzka rodzina radjowa na swoim koncie w PKO. posiada przeszło 14,000 złotych, zebranych w ciągu jednego roku. Jest to niewątpliwie rekord, jakim nie potrafi się poszczycić żadna organizacja.

Po sprawozdaniach na wniosek komisji rewizyjnej walne zebranie udzieliło ustępującemu zarządowi absolutorjum oraz przez aklamację na wniosek prezesa Wiślickiego wyraziło podziękowanie sekretarzo wi generalnemu Ł. R. R. red. Benedyktowi Stefańskiemu za owocną działalność w zarządzie.

Po uchwaleniu przez walne zebranie projektu zmian statutu, wybrano nowy zarząd, w skład którego weszli: pp. Józef Wiślicki, jako prezes, a dalej pułk. Adam Haberling, ławnik Antoni Harasz,

Adolf Hage, red. Benedykt Stefański, dr. Marja Więckowska, Władysław Pawłowski, Emanuel Majner Jadwiga Sumińska, Józef Rusin-Rusiński Janina Sikorska, Stanisław Kolasiński, Czesław Wróblewski, nac. Marjan Gidyński, Marjan Ciesielski, Edmund Sumiński, Oskar Dobrowald oraz H. Antoniewski. Ukonstytuowanie się zarządu oraz eliminacja zastępców odbędzie się w piątek na zebraniu konstytucyjnym o godz. 19 w lokalu Ł. R. R. ul. Nawrot 8.

W skład komisji rewizyjnej weszli pp. dyr. Rajmund Bromirski, red. Czesław Gumkowski, starosta Franciszek Denys, kom. Marcin Anziatek, red. Aleks. Milker i p. Bukowski.

Następnie ustępujący zarząd wręczył honorowemu dożywniemu członkowi Ł. R. R. red. Janowi Piotrowskiemu dyplom, uchwalony na zebraniu organizacyjnym Rodziny radjowej.

Na zakończenie zebrania uchwalono przesłać depeszę hołdowniczą Prezydentowi Rzplitej, dyrekcji „Polskiego Radja” w Warszawie oraz wyrazić podziękowania prasie łódzkiej i rozgłośni łódzkiej P. R. za propagowanie idei Rodziny radjowej i pomoc w rozwijaniu akcji tego stowarzyszenia.

Walne zebranie poprzedzone zostało akademją, w której udział wzięli: pierwszy speaker „Polskiego Radja”, chór Stow. im. Moniuszki pod dyr. p. Wolczyńskiego, orkiestra szkoły rzemiosł księży salezjanów.

W auli urządzona została pamiątkowa wystawa obrazów i projektów architektonicznych ś. p. Konrada Piotrowskiego, syna popularnego feljetonisty red. Jana Piotrowskiego. W czasie akademji p. Tadeusz Bocheński wygłosił szereg próżni, wszechstronnie uzdolnionego, a przedwcześnie zmarłego ś. p. Konrada Piotrowskiego. (r)

## PIERWSZY POKAZ-WYSTAWA

„NOWOCZESNE BIURO KSIĘGOWOŚCI”

urządza od 7 — 21 maja 1933 r. w Warszawie, Złota 6, tel. 266-00

### Związek Księgowych w Polsce

Znakomita okazja dla kierowników biur, księgowych, ich pomocników i wszystkich do zapoznania się z zastosowaniem najnowszych wynalazków i zdobycia techniki w dziedzinie księgowości i rachunkowości.

## Wybuchło 5 bomb

w różnych dzielnicach Chicaga

NOWY JORK, 15. (PAT) — W obchodami pierwszego maja. W Nowym Jorku pochody socjalistyczne i komunistyczne zebrały się na Union Square, gdzie odbył się wielki meeting. Około tysiąca policjantów, zaopatrzonych w bomby gazowe utrzymywało porządek. W Nowym Jorku pochody socjalistyczne i komunistyczne zebrały się na Union Square, gdzie odbył się wielki meeting. Około tysiąca policjantów, zaopatrzonych w bomby gazowe utrzymywało porządek.

# Krwawiące Niemcy

Propaganda hitlerowska przy pomocy filmu i teatru

BERLIN, w maju.

Hitlerowski film propagandowy pt. „Krwawiące Niemcy” został już ukończony i niebawem pojawi się na srebrnym ekranie w wielu niemieckich miastach jednocześnie. Film ten wzbudził zrozumiałe zainteresowanie już choćby z tego względu, że jest on pierwszym filmem propagandowym „Budzących się Niemiec”.

Obraz rozpoczyna się od pamiętnych dni 1871 roku, dni tryumfu i chwwały żołnierza pruskiego, ideału dzisiejszego „nati”. Pokrótkie streszczone są czasy Wilhelma I i Bismarcka. Ogłoszenie pierwszej Rzeszy, szereg aktualności przedwojennych, jak zmiany warty przed pałacem cesarskim, manewry sił lądowych i morskich dalej wojna światowa z apoteozą i gloryfikacją szlachetności i poświęcenie żołnierza niemieckiego, zamyka pierwszą część.

Na tle powojennych Niemiec, zwyciężonych i upokorzonych w swej bucie junkrów pruskich, usiłuje reżyser wpleść tezę hitlerowską, która głosi: „czternaście lat republiki to czternaście lat hańby i upokorzenia narodu niemieckiego, to okres ruiny Niemiec”. Za pomocą silnych kontrastów udaje się reżyserowi wywołać wielkie napięcie. Nędza proletariatu, rzesze bezrobotnych, nadużycia i bogactwo spekulantów, wywołują na kulturalnym widzu silne wrażenie.

Teraz następuje największa część która usprawiedliwia tytuł filmu. Krwawiące Niemcy, to okres walk bojówek hitlerowskich z marksistami, policją, to okres nielegalnego terroru, będącego małym preludjum dnia dzisiejszego. Na tle trupów wyrasta, jak widmo, twarz „Füh-

ra” nowego boga Germanji, austriacka Hitlea, sugerującego tłumy i podniecającego umysły.

Ta część filmu najciekawsza ze względu na zdjęcia dokonane przygodnie przez rozmaitych nazi, jest z tegoż samego powodu technicznie najslabsza.

A teraz apoteoza. Hitler zwycięża. Uroczystości w stajni fryderykowskiej w dniu 21 marca, maszerująca młodzież w mundurach nazi i Stahlhelmu. Patrzą butnie naprzód, a na twarzach młodych ludzi maluje się posępna nienawiść. Tak wygląda przebudzenie się Niemiec...

\*

Dla celów propagandy nie o-mieszkano również skorzystać z de sek teatru.

Berliński teatr, który po dojściu hitlerowców do władzy zmienił swoją dyrekcję, wystawia sztukę pod tytułem „Schlageter” pióra Hansa Johsta. Hans Johst pracuje już od kilku lat dla ruchu hitlerowskiego i został zaangażowany, jako dramaturg berlińskiego teatru państwowego przez obecnego dyrektora, hitlerowca Franca Ulbricha.

Akcja wystawianego dramatu obraca się dokoła osoby Schlagetera byłego oficera frontowego armji cesarskiej, rozstrzelanego wyrokiem francuskiego sądu wojennego w maju 1932 roku w Golzheim Heide pod Düsseldorfem. 29-letni Schlageter został przyłapany podczas wysadzania mostu kolejowego, przez który miał przejeżdżać pociąg z żołnierzami francuskimi. Przewód sądowy wykazał, że Schlageter kierował organizacją sabotażową na terenie Zagłębia Rubry, okupowanego przez armję „zwycięzców”.

Sztuka rozpoczyna się dialogiem pomiędzy dwoma byłymi oficerami frontowymi armji niemieckiej Leo Schlageterem i jego przyjacielem Fryderykiem Thiemannem. Obaj są obecnie studentami wyższej szkoły handlowej i przygotowują się pilnie do egzaminów z teorii kontowej. Tok pracy przerywa nagle Thiemann słowami:

— Co mnie właściwe obchodzi te wszystkie teorie, któremi muszę sobie nabijać głowę! Byłem oficerem, jestem oficerem i nigdy niczem innym nie będę.

Schlageter mu odpowiada, że już niema więcej wojska, są tylko pracownicy i pracodawcy. Thiemann

wyrzuca swemu przyjacielowi rezygnację i oświadcza, że nie potrafi sobie wyobrazić świata bez wojny. Najgłębszym sensem istnienia Niemiec jest wojna. Trąbić na ulicach! I strzelać!

— Zdaje mi się jednak — zauważa Schlageter — że przecież świat nie jest strzelnicą.

— Właśnie, że tak! — odpowiada Thiemann. — Pokój był czynem ichorzy, obawiających się wysiłku! Zaponina jednak, że rząd nie mógł inaczej postąpić, mając krwawiący i wygłodzony naród.

W dalszych aktach poznajemy siostrę Schlagetera, Aleksandrę, u której zbiera się szereg oficerów frontowych. Pada myśl zawiązania organizacji sabotażowej. Myśl zostaje podchwyciona; Schlageter zostaje kierownikiem całej akcji. Ciekawe jest to jego przerodzenie wewnętrzne, bowiem jeszcze w pierwszym akcie mówił, że wszelkie akty sabotażu są szaleństwem i każdego takiego szaleńca odda władzom.

Schlageter zostaje schwytyany i z kilkoma towarzyszami stawiony przed sąd. Na wyrok sądu wyciekają przyjaciele zaarrestowanego

w mieszkaniu Aleksandry. Telefon Schlageter skazany na śmierć, pozostali na ciężkie lub bezterminowe więzienie.

Piąty i ostatni akt kończy się śmiercią Schlagetera, umierającego ze słowami „Deutschland erwache!”

Oczywiście, że nie trzeba dodawać, że dramata ten, nota bene napisany z wielkim talentem, wywołał wielkie wrażenie wśród zebranych, oczywiście samych hitlerowców. Inni nie mają odwagi pójść do teatru.

Nowa osoba, nowy bohater, tym razem przynajmniej bardziej zasługujący na to miano, aniżeli szatener Horst Wessel.

Machiawellizm zawsze był drogi Niemcom, jeżeli przypomniemy sobie działalność pana von Papena w Ameryce.

Hoch Papen! Hoch nazi! Apoteoza sabotażu w myśl zasady „Cel uświęca środki” — oto idea sztuki, sztuki, z której zionie nienawiść do całego świata, krzywdzicieli niewinnych Niemiec. Sztukę tę wystawiono po raz pierwszy w dniu urodzin kanclerza Hitlera.

Q. Q.

## Zużycie lamp katodowych

Lampa katodowa pracuje przeciętnie około 2,000 godzin. Po tym czasie lampa traci emisję, to jest zdolność wydzielania elektronów, co powoduje, że odbiór albo staje się zniekształcony i znacznie słabszy, albo zupełnie zanika.

Lampy głośnikowe w odbiornikach bateryjnych, oraz lampy zasilane prądem zmiennym w odbiornikach sieciowych dość silnie się nagrzewają podczas pracy. Ciężka lampa zasilanej z sieci nie powinna przekraczać 70 st. C. Lampy zasilane baterjami, oprócz głośnikowych nie powinny nagrzewać się, zatem w przypadku stwierdzenia, że lampa ma podniesioną temperaturę, należy zwiększyć napięcie siatki, przez co temperatura lampy spadnie.

Zdarza się, że lampy, zwłaszcza detektorowe, wydają stopniowo ronszą gwizdający ton przy odbiorze. Ton ten powstaje wskutek akustycznego sprzężenia z głośnikiem. Dlatego też nie należy stawiać głoś-

nika na skrzynce odbiornika, a nawet niepożądane jest, aby głośnik stał na tym samym stole. O ile usuwanie głośnika nie pomaga, to należy lampy wibrujące otoczyć elastyczną powłoką, np. z gąbki gumowej.

Wymieniając lampy należy zawsze pamiętać o wyłączeniu baterji anodowej, lub sieci oświetleniowej (w odbiornikach sieciowych). Wyjmując lampę z oprawki należy chwycić za cokół, a nie za bańkę szklaną, ponieważ można łatwo oderwać bańkę od cokołu, o ile lampa mocno tkwi w podstawie.

Nie należy nigdy zakładać lamp do odbiornika przy załączonych baterjach. Bateria anodowa oraz prostownik sieciowy powinny być zabezpieczone w ten sposób, że pomiędzy odbiornik a minus prostownika włączamy w przewód lampę od kieszonekowej latarki o napięciu 2.5 V 0.2 A. (r)

## BURLAK ARTEM

Potężne arcydzieło dźwiękowe, wytwórni „Sowkino” Moskwa.

Wielki dramat filmowy podług powieści głośniego pisarza rosyjskiego Maksyma Gorkija.





**Pobór**

rocznika 1912

Dziś, we wtorek, dnia 2 b. m. od godz. 8 rano winni się stawić do przeglądu wojskowego:

Przed komisją poborową nr. 1 (Al. Kościuszki 21) poborowi rocznika 1912 zamieszkali na terenie II komisariatu P. P. o nazwiskach na litery od A do Ł.

Przed komisją poborową nr. 2, (Ogrodowa 34) poborowi rocznika 1912, zamieszkali na terenie 1 kom. P. P. o nazwiskach na litery od A do E.

Przed komisją poborową nr. 3 (Piotrkowska 165) poborowi rocznika 1911 kat. B, zamieszkali na terenie 2 i 9 komisariatów P. P. o nazwiskach na wszystkie litery alfabetu.

Przed komisją poborową dla powiatu łódzkiego (Narutowicza 56) poborowi rocznika 1912 zamieszkali w Aleksandrowie, o nazwiskach na litery od A do H.

Imienne wezwania poborowym nie są rozsyłane i stawić się winni oni w oznaczonym terminie, wraz z odpowiednimi dokumentami: 1) dowód osobisty, lub zaświadczenie tożsamości osoby z fotografią, 2) zaświadczenie o rejestracji, 3) karty od rocznika służby wojskowej, 4) świadectwa szkolne oraz zawodowe.

Poborowi winni stanąć na komisję w stanie trzeźwym i czystym. (a)

**PIERWSZY DANCING WIOSENNY**  
odbędzie się  
dziś w „Ziemiańskiej”

W powodzi kwiatów, tonów, barw  
Aż do białego rana  
Spędź publiczność całą noc  
Wesoła, roześmiana.

Pierwszy wiosenny dancing dziś  
odbędzie się w „Ziemiańskiej”  
Roztańczą się wytworna Łódź  
W bestroscie wprost szampańskiej.

Dziewiątą więc, gdy zegar wass  
Wybije dziś weselnie,  
Swe panowanie w kwiatkach tan  
Rozpocznie niepodzielnie.

**CO JEJ SIĘ PODOBA**

Nowobogacka z mężem znajduje się na koncercie. Bije brawo frenetycznie.

— Czemu się tak entuzjazmujesz? — pyta gniewnie mąż. — Przecież ta śpiewaczka fatalnie fałszuje.

— Zgoda, ale chciałabym jeszcze raz obejrzeć jej kostjum.

**Rocznica 3-majowa w Łodzi**

**Defilada wojska i policji oraz oddziałów p. w. odbędzie się na Placu Wolności**

Uroczystości, związane z tegorocznym obchodem rocznicy Konstytucji 3 Maja, rozpoczęte będą dzisiaj, w godzinach wieczorowych capstrzykiem, wykonanym na ulicach miasta przez orkiestry wojskowe, p. w., policyjne, kolejowe, straży ogniowej i młodzieży szkół średnich.

Jutro, w środę, 3 b. m. o godz. 6 min. 30 przed koszarami wykona na będzie pobudka. Pobudkę odegra orkiestry wojskowe.

W godzinach od 8 do 10 rano odbędą się uroczyste nabożeństwa dla młodzieży szkolnej w kościołach wszystkich wyznań.

O godz. 11-ej rano odprawione będzie w katedrze przez bisk. Tomczaka uroczyste nabożeństwo.

Na nabożeństwie tem obecne będą oddziały wojskowe garnizonu łódzkiego, oddziały policji (pieszej i konnej, tej ostatniej — rozlokowane na placu przed katedrą), oddziały straży ogniowej, przysposobienia wojskowego różnych formacji, delegacje młodzieży szkół średnich, przedstawicielstwa i reprezentacje organizacji i instytucji społecznych i t. d.

Po nabożeństwie oddziały wojska, policji, federacji polskich związków obrońców ojczyzny, przy sposobieniu wojskowego i straży ogniowej przemarszerują ulicą Piotrkowską w stronę Placu Wolności, gdzie — przed pomnikiem Tadeusza Kościuszki, o godz. 12, min. 30 przyjąta będzie defilada.

Na czas nabożeństwa i defilady a więc na przeciąg dwóch godzin ruch tramwajowy będzie tak zorganizowany, aby komunikacja mogła być utrzymana, tak więc tramwaje linii nr. 11 od Chojen, nr. 1 od Placu Reymonta — kierowane będą ulicą Napiórkowskiego, a nie Piotrkowską, bądź do ulicy Głównej, bądź do ulicy Przejazd a stamtąd w dalszym ciągu ulicą Piotrkowską.

Podczas defilady i poprzedzającego ją przemarszu oddziałów przez ulicę Piotrkowską — tramwaje, zjadające od Bałuckiego Rynku kierowane będą na Placu Wolności w ulicę 11 Listopada i Gdańską do Andrzeja, zaś tramwaje, zjadające w przeciwnym kierunku od ulicy Narutowicza dążyć będą na Bałucki Rynek linją 14-tyki a więc przez ulicę Kilińskiego i Brzezińską do Lagiewnickiej i Bałuckiego Rynku.

Poważniejszych zakłóceń w komunikacji tramwajowej wobec dokonanych przez wydział ruchu kolei elektrycznej łódzkiej przygotowań, nie przewiduje się.

O godz. 16-ej rozpocznie się w teatrze popularnym przy ul. Ogrodowej specjalne przedstawienie dla oddziałów wojska i policji, poprzedzone przemówieniem okolicznościowym posła Wolczyńskiego. Wystawiona będzie sztuka: „Naokoło świata w 40 dni” (według znanej fantazji Juljusza Verne).

Równocześnie w teatrze miejskim odbędzie się przedstawienie dla

**Cera na wiosnę wymaga oczyszczenia!**

*Institut de Beauté*  
**ROMA**

**6-go Sierpnia Nr. 3, II piętro, front.**

Usuwanie piegów, wągrów i zmarszczek. — Racjonalny masaż twarzy. — Fachowe wskazówki w dziedzinie — pielęgnowania cery.

**Kto wygrał dolary?**

Wczorajsze ciągnięcie pożyczki premjowej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj odbyło się ciągnięcie 4-proc. premjowej pożyczki

U dorastającej młodzieży stosuje się rano szklanczkę naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa i przy użyciu takowej jej czyszczącej działanie na krew i naprawa funkcji żołądka i kiszki u dziewcząt i chłopców daje zbawienny skutek.

dolarowej, ser. III, z wynikiem następującym:

**DOL. 12.000** padło na nr. 850560.

**Po dol. 3.000** na n-ry: 377771 1329952

**Po dol. 1.000** na n-ry: 1438881 481290 1284125 1317868 218399 1414763 1459996.

**Po dok 500** na n-ry: 1163553 16804 487443 567093 620074 1265718 1287658 408115 466446 632724

**Po dol. 100** na n-ry: 207895 476197 766278 100045 1219409 200976 89264 622282 213551 549186 1099199 850270 358429 772994 889947 814667 119575 118487 580292 1161017 137623 3542 427530 472726 411954 1404844 1348055 488860 562022 175661 428894 1395702 1491106 861403 1069160 995021 881095 394951 457369 973185 380782 720087 374831 1054692 654478 1372941 68278 851038 8384 153889 372772 188719 575063 575734 1353741 1027747 1218471 866430 1492235 492978 218276 619473 885019 1427495 361815 629931 384957 686002 2311544 232283 688877 1237075 1302538 846027 1382328.

**Pożyczka budowlana**

Zł. 250.000 na nr. 273630.  
Zł. 50.000 na nr. 500642.  
Po zł. 10.000 na nr.: 854086 376761 511040 53936 889641 146683 169066 178578 505685 271066.

**Zgierz**

WIDMO NOWEGO ZATARGU.

Niedawno zakończony strejk w przemyśle włókienniczym stał się znowu aktualny. Po podpisaniu umowy zbiorowej z robotnikami, obniżającej płace dla Zgierza o 2 i pół proc. dla przemysłowców i 5 proc. dla tkalni zarobkowych w stosunku do Łodzi wyloniła się kwestja kalkulacji cen od tysiąca wątków, przyjmując stawkę dzienną dla tkacza zł. 6,76, robotnicy żądali 27 gr. od 1 tys. wątków obliczając 25 tys. dziennie; przemysłowcy natomiast obliczyli 30 tys. dziennie. Wreszcie sprawa ta została załatwiona na konferencji z udziałem inspektora pracy. Ceny powyższe są narazie honorowane w fabrykach pracujących na własny rachunek, natomiast w tkalniach zarobkowych nie mogą być honorowane gdyż właściciele tkalni zarobkowych wypłacają swym robotnikom po 27 gr. muszą brać od przemysłowców po 60 gr., w rzeczywistości zaś przemysłowcy nie chcą płacić więcej niż 45 — 48 gr.; płace robotnicze ulegają w ten sposób zmniejszeniu, gdyż właściciele tkalni zarobkowej otrzymując 48 gr. nie może wypłacić robotnikom 27 gr. Sprawa powyższa będzie rozpatrzona na zebraniu właścicieli tkalni zarobkowych, które odbędzie się dziś, we wtorek. O ile nie dojdzie do porozumienia tkalnie zarobkowe zatrudniając przeszło 1000 robotników unieruchomią swe warsztaty.

**Przemysł radijofoniczny zagrożony**

Jakkolwiek rozporządzenie o funduszu pracy przewiduje wyraźnie, iż nowym opłatom na fundusz ten w wysokości 15 proc. podlegać mają jedynie żarówki oświetleniowe nowe i regenerowane, bądź to wyrabiane w kraju, bądź sprowadzane z zagranicy, to niektóre urzędy celne nakładają opłaty te również na żarówki radijowe, a więc nadawcze, odbiorcze i prostownicze, oraz na części żarówek sprowadzane z zagranicy. Tego rodzaju interpretacja rozporządzenia o funduszu pracy, którego wyraźne brzmienie nie pozostawia najmniejszych wątpliwości, zagraża równocześnie rozwojowi krajowego przemysłu elektrotechnicznego, zwłaszcza zaś radijofonicznego, gdyż wprowadzenie nowych opłat od żarówek radijowych musiałoby spowodować znaczne podniesienie ceny odbiorników lampowych, a przez to spowodować dalsze ograniczenie i tak skurczony już do minimum ich zbytu.

**Wiosna przybyła!**



Na zdjęciu naszym widzimy dwie urocze japończyki, podziwiające pierwsze krzewy rozkwitłe w jednym z parków w Tokio.

**Eugeniusz BODO**

**będzie osobiście w kinie „Splendid”**

przez wszystkie seanse podczas wyświetlania filmu

**Jego Ekscelencja Subjekt**

**Dziś, we wtorek, 2 maja** wielbiciele i wielbicielki króla ekranu otrzymają autografy.

## Autobusy z głośnikiem

W Czechosłowacji na dystansie Karbitz-Teplitz, kursowały pasażerskie autobusy prywatne. Gdy ten sam dystans zaczęły obsługiwać należące do kolei państwowych, frekwencja w autobusach prywatnych zmniejszyła się pod wpływem konkurencji. Wówczas właściciele autobusów prywatnych wpadli na pomysł urozmaicenia podróży nudnej jazdy przy użyciu głośnika. Na froncie przy siedzeniu szofera wmontowano aparat odbiorczy, a głośnik zainstalowano wewnątrz autobusu. W ten sposób pasażerowie mają możliwość słuchania audycji muzycznych, koncertów etc. podczas jazdy. (r)

## Kwadrans literacki

Dzisiaj o godz. 22,00 w dziale radiowych kwadransów literackich odczytana zostanie nowela autorki hiszpańskiej Concha Espina pt. „Nafta”, która wprowadzi radiosłuchaczy w nieznaną środowisku egzotyczne.

Dnia 4. V. o godz. 22,00 usłyszą radiosłuchacze fragment pt. „Żołnierska przygoda” z książki Jima Pokera — „Błękitni rycerze”. (r)

## ODCZYT LEONA KRUCZKOWSKIEGO.

Zapowiedziany na ub. niedzielę odczyt „Literatura na froncie społecznym” został odwołany z powodu niedyspozycji prelegenta.

Prawdopodobnie jednak jeszcze w bieżącym miesiącu p. Leon Kruczkowski zawita do Łodzi. Wielkie powodzenie jakim się cieszył jego odczyt w Warszawie, gdzie audytorium uniwersytetu szalenie wypełniło ponad sześćset osób liczące audytorium, pozwala przypuszczać, że i w Łodzi spotka się utalentowany literat z gorącym przyjęciem.

O interesującej prelekcji nastąpią wkrótce informacje w prasie.

# TEATR, MUZYKA I SZTUKA

## OPERETKA 8.30

Dzisiaj o godz. 8.30 wiecz. w dalszym ciągu operetka w 3 akt. p. t. „Paganini”.

## TEATR „SCALA”

Dzisiaj, we wtorek, w dalszym ciągu ciesząca się niesłabnącym powodzeniem „Matka i teściowa” z Lucy i Miszą German w rolach czelnych.

## TEATR POPULARNY

Dzisiaj o godz. 8.30 wiecz. „Podróż naokoło świata w 40 dniach” według znanej powieści Juljusza Verne.

Jutro o godz. 4.15 z okazji obchodu święta narodowego 3 Maja przedstawienie bezpłatne, o godz. 8.30 wiecz. zaś przedstawienie po cenach zwykłych.

## JUTRZEJSZY WYSTĘP ORDONKI

Jutro o godz. 8.30 wiecz. czarać nabe będzie w filharmonii niezrównana „boska Ordonka” swoimi przepięknymi kreacjami artystycznymi. Po skończonym tournée Hanka Ordonówna wyjeżdża na czas dłuższy zagranicę i tak przedko jej już nie zobaczymy. W programie około 200 najpiękniejszych piosenek z jej własnego repertuaru.

## ODWOŁANIE DAMSKIEGO ZESPÓŁU W „GRAND - CAFE”.

Z przyczyn od dyrekcji niezależnych, koncerty zespołu damskiego w Grand - Cafe zostały odwołane. O rozpoczęciu tychże nastąpią specjalne zawiadomienia.

## DZIŚ ORATORJUM JUDASZ MACHABEUSZ.

Dzisiaj we wtorek, o godz. 8.45 wiecz. odbędzie się w filharmonii wielki koncert, na którym wykona ne będzie wielkie oratorjum G. F. Händla „Judasz Machabeusz”. W koncercie udział bierze około 200 osób, w tem chóry „Sizir” chór chłopców wielkiej synagogi, łódzka orkiestra filharmoniczna, kwartet solistów. Pozostałe w niewielkiej ilości bilety sprzedaje kasa filharmonji.

## WYSTAWA KAHANEGO.

Już tylko kilka dni w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 90 podziwiać będziemy mogli wystawę około 120 cennych prac prof. Kahanego który jest bezwątpienia jednym z najznakomitszych metaloplastyków doby współczesnej. Wystawa reprezentuje najrozmaitsze dziedziny tej gałęzi sztuki. Artysta celuje w nich wszystkich. Zarówno stylizowana sztuka zdobnicza, jak miniatura, jak wreszcie przebogata galerja płaskorzeźb, — cała gama objawień szczerzego talentu i mistrzowskiego opanowania formy.

Wystawa otwarta jest codziennie od 10 rano do 8-ej wiecz., a tane bilety wstępu (25 groszy dla dorosłych i 15 gr. dla młodzieży) umożliwiają każdemu zapoznanie się z cennym dorobkiem twórczym prof. Kahanego.

## WYSTAWA PROF. LASZENKI I BUNSCHA.

Frekwencja zwiedzających wystawę znakomitych artystów wciąż wzrasta. Sto kilkadziesiąt prac budzi ogólne zainteresowanie. Plon z podróży po egzotycznych krajach, żar słońca Wschodu obok pejzaży ze Śląska i Beskidów — oto co składa się na całość pierwszorzędą. Wystawa czynna bez przerwy od 10 r. do 9 wiecz.

## TRANSMISJA KONCERTU Z ZAGRZEBIA.

Dzisiaj o godz. 20 rozgłosnie „Polski go Radja” transmitują z Zagrzebia koncert utworów prof. Marco Taicevica. Urozmaicony program zawiera pieśni religijne, pieśni dziecięce, pieśni zbójckie, pieśni wesole i staro serbskie, ora. trzy preludja i siedem tańców bałkańskich na fortepian.

## WKRÓTCE OTWARCIE RESTAURACJI I KAWIARNI „SAVOY”.

Przygotowanie do otwarcia restauracji „Savoy” w całej pełni. Rewelację stanowi zaangażowanie mistrza sztuki kulinarnej, prezesa ogólnopolskich związków kuchmistrzów oraz autora dzieł kulinarno-gastronomicznych p. Władysława Bawarskiego, który kierować będzie kuchnią nowopowstałego „Savoy’u”. Nowa placówka będzie stała na poziomie wielkich zakładów gastronomicznych Europy.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

12.10 Muzyka z płyt gramofonowych.

15.35 „Wśród książek” Przegląd najnowszych wydawnictw” omówi prof. Henryk Mościcki.

15.50 Muzyka z płyt gramofonowych.

16.25 Odczyt dla nauczycieli pt. „Technika egzaminów maturalnych” — wygl. naczelnik Włodzimierz Galecki.

16.40 Odczyt.

17.00 Koncert symfoniczny w wykonaniu ork. filarm. warsz. pod dyr. Grz. Fitelberga. (ze studja).

18.00 Odczyt dla maturzystów pt. „Pomiary w przestrzeni wszechświata” — wygl. dr. Feliks Burdacki.

18.25 Muzyka lekka i taneczna z kaw. „Gastronomia”.

19.20 Komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.

19.30 Feljton muzyczny pt. „Opierwiastkach rasowych w muzyce” — wygl. p. Michał Konradzki.

20.00 Transmisja z Zagrzebia. Koncert poświęcony muzyce słowiańskiej.

21.30 Muzyka lekka w wyk. ork. P. R. pod dyr. Stan. Nawrota.

22.00 Kwadrans literacki — nowela autorki hiszpańskiej Concha Espina pt. „Nafta”.

22.15 Muzyka taneczna.

## AUDYCJE ZAGRANICZNE

Wiedeń (516)  
20.45 Koncert (Suita Lustgarten, Koncert wiolonczelowy Dworaka, Sinfonia breve Graenera).

Bruksela (509)  
21.00 Koncert (Rapsodia norweska Svendsena, Koncert fortepiano wy Griega, „Ognie wiosenne” Sodermana).

Kalundborg (1153)  
22.30 Muzyka kameralna (Kwintet smyczkowy op. 5 Svendsena).

Łondyn (356)  
20.25 Dramat muzyczny R. Wagnera „Złoto Renu”.

Hilversum (296)  
22.00 „Requiem” Brahmsa.

Sottens (403)  
20.00 Trio kameralne (Utwory z 15, 16 i 17 wieku).

Budapeszt (550)  
19.30 Opera Verdiego „Otello”.

## Już do nabycia

we wszystkich księgarniach łódzkich oraz w Administracji „Głosu Porannego” (Piotrkowska 70)

zbiór feljtonów red. Gustawa Wassercuga (gfk) pod tytułem

# „MENAŻERJA LUDZKA”

CENA ŻŁ. 2.—

CENA ŻŁ. 2.—

## „LUNA”

Passe-partouts i bilety bezpłatne bezwzgl. nieważne.

## Dziś poraz ostatni! DONOVAN

W roli głównej niezapomniany bohater Czempa Jackie Cooper w pozostałych rolach: Boris Karloff i Ryszard Dix  
NADPROGRAM: INGAGI, film z życia zwierząt w dżungli afrykańskiej oraz aktualności krajowe.

Początek o godz. 4 popoł., w soboty, niedziele i święta poranki o 12 w poł.

## ANDRE BIRABEAU

# Zapóźno

Wszelkie rozumowania były niemożliwe... Był zanadto wzburzony. Jedną tylko miał myśl: zobaczyć ją... zaraz... i powiedzieć jej... powiedzieć. Trzeba było pójść do niej.

Nie myślał o niczem. Nawet o tem, że od czasu tej historii upłynęło dziesięć lat i że nie mieszkała już, może, w tym domu w Auteuil, gdzie zostawił ją sama przed dziesięciu laty.

Mieszkała tam jeszcze (nie tak łatwo jest zmieniać mieszkanie w ostatnich czasach!). I stała w oknie, gdy znalazł się na ulicy... Jednym susem wskoczył na znajome mu schody. Był podniecony, rozgorączkowany. Śmiał się głośno... Jedną tylko myśl wirowała w jego umyśle i jak brzęcząca, uwięziona osa, obijała się o ścianę jego czaszki. Nie spojrzął na wet na służącą, która mu drzwi otworzyła, rzucił jej w przełożenie: „Muszę rozmówić się z pa-

nią” i poszedł prosto do salonu, zapominając dając kapełusz.

Stała jeszcze przy oknie. Nie słyszała otwierających się drzwi, zawołał na nią: „Lucjo! Lucjo! poto, aby odwróciła się do niego. A gdy zbliżyła się, rzekł:

— Lucjo... tak to ja... Lucjo... Posłuchaj: spotkałem przed chwilą Germaine.

— Co za Germaine? — zdziwiła się.

— Ależ Germaine! Twoją przyjaciółkę, Germaine Tilleux!

— Germaine Tilleux?... Ach, tak, ale...

Przyglądała mu się ze zdziwieniem. Były mąż, którego nie widziała od dziesięciu zgorą lat, wchodził zniemacka do salonu i zamiast przywitania, woła głośnie podniesionym: „Spotkałem jedną z twych dawniejszych przyjaciółek!” Ruchem ręki wskazała mu krze-

sło, lecz nie zauważył tego wcale.

— Wróciła z Ameryki przed rokiem — ciągnął. — Spotkałem ją przypadkowo na ulicy... Tak jest, zupełnie przypadkowo... O! życie... Przywitanie... Co słyszeć? Nie widzieliśmy się od wieków... „Mieszkałem stale w Nowym Jorku”. I pyta się mnie: „A Lucja?” Ja na to: „Ach prawda. Nie wie pani o niczem. Rozwiodłem się z nią. Po sześciu miesiącach męki, po dejrzeni, obelg, kłótni, któremi torturowałem ją, dręcząc jednocześnie siebie.

Mówiła, że Robert jest kochankiem pani i że była u niego ze zleceniem od niej... Trudno było, żeby pani to sprostaowała, skoro wyjechałaś do Ameryki, nie zostawiając adresu! Słowem: bajeczka dla głupca! Tak jest, Lucjo, mówiłem to wszystko do Germaine, a ona na odpowiedziała mi: „To jest prawda, w istocie”. Czy słyszysz, Lucjo? Listy były dla niej, a Grisolles był jej kochankiem!

Uśmiechnęła się.  
— Wiedziałaś o tem zawsze.

Wrzasnął:

— Tyś wiedziała, ale ja nie wiedziałem o niczem. Dowiedziałem się zniemacka, po dziesięciu latach, że dręczyłem cię bez powodu, rozstałem się z tobą bez powodu. Dowód twej niewinności odbieram w dziesięć lat po rozbiciu naszego życia! Moja biedna, droga Lucjo! Gdy Germaine powiedziała mi o tem, powtórzyła mi to na moje żądanie, przysięgła, — oszalałem! Byłem zrozpaczony i szczęśliwy zarazem... Przybiegłem, by ci powiedzieć...

— Powiedzieć ci, że wszystko się zmieniło, wszystko skończyło... że znowu jesteś czysta w mych oczach.

Uczyniła lekki ruch:

— Ach! — rzekła. — Przychodzisz mnie prosić o przebaczenie? To zbyt czyste. Byłeś niesprawiedliwy dla mnie, to prawda, lecz byłam żoną twoją, kochałam się uczuciem szczerem i spokojnem, sądząc, że to jest miłość... Nie byłabym cię z pewnością nigdy zdradziła: jestem kobietą wierną. I gdybyś mnie nie posądził mylnie, całe życie moje przeszłoby przy tobie... A ja byłabym prze-

szła obok szczęścia swego! Bo wiem dopiero po rozwodzie z tobą, spotkałam człowieka, który rego los mi przeznaczył dla szczęścia mego, a ponieważ byłam wolna, usłuchałam go... I gdy pomyślę, że nie zaznałabym tego szczęścia, gdybyś mi ufał!

Zniemacka zabrzmiała muzyka w sąsiednim pokoju. Otworzyła drzwi. Ujrzała piękne jasnowłose dziecko nad radjem. Głos jej był pełen tklivości, gdy wymawiała te proste słowa:

— Jasieczku, nie rób teraz hałasu. Mam gościa...

Zwróciła się do niego:

— Bardzo to uprzejmie z twojej strony, żeś przyszedł mnie przeprosić, ale przebaczyłam ci dawna, wierz mi...

Nie zdobył się na inną odpowiedź, prócz słów: „Tak, tak”.

Machinalnie uściśnął dłoń, którą mu podała i wyszedł. Czuli, że do niej, niewinnej, płoczącej tą samą nienawiścią, jaką odczuwał, gdy ją uważał za winną. Tylko, że było to obecne uczucie jeszcze straszniejsze, bo już nie wynikało z miłości.



## Mecze mistrzowskie klasy A

W najbliższą środę odbędą się dalsze zawody o mistrzostwo piłkarskie Łodzi w klasie A. Kalendarzyk przewiduje szereg ciekawych spotkań, a mianowicie: na boisku Wimy grać będą Wima ze Strzeleokim K. Sp., na boisku Widzewa wyznaczono spotkanie Widzew — Makabi, na boisku WKS. w godzinach popołudniowych WKS. — LTSG, i wreszcie na boisku ŁKS. ostatnie spotkanie tego dnia ŁKS. — Turyści.

## Turniej szachowy o mistrzostwo Łodzi

Szosta runda turnieju, odbywającego się w lokalu Ł. T. Zw. G. Sz. przy ul. Moniuszki Nr. 1 dała następujące wyniki:

Dresler osiągnął ładne zwycięstwo nad Szyferem, który w dniu tym nie grał w pełni swych sił.

Geyer słabo walczył przeciwko Apłowi wkońcu musiał się poddać.

Michalec należycie wykorzystał słabą grę Grynfelda i w energiczny sposób doprowadził do zwycięstwa.

J. Rozenblatt prawidłowo rozegrał debiut przeciwko Kolskiemu, lecz będąc w niedoczasie popełnił kilka błędów i przegrał.

Kozłowski w partii z Geyerem broniąc się debiutem francuskim, w środkowej grze wskutek mylnej kombinacji stracił prona i partje.

Kościełek uzyskał valcoverem punkt przeciwko Wróblewskiemu.

Partje: Kremer — Weber i Ziemiński — Regedziński — remis.

Stan turnieju po 6 rundach:

Kremer i Kolski — po 5 i pół, Regedziński — po 4 i pół, Michalec — 4, Grynfeld — 3 i pół, Apel — 3 (?), Szyfer — 3, Weber — 2 i pół, Wróblewski, Geyer, i Wolski — po 2, Dresler, Kozłowski, Kościełek, J. Rozenblatt i Zieliński po 1 i pół.

## Jutro bieg Narodowy

W dniu jutrzejszym odbędzie się w Warszawie doroczny bieg narodowy naprzelaj. Do biegu tego zgłosiło się już około 400 zawodników. Odbędzie się on z lotniska cywilnego na trasie wynoszącej około 7 km. Prócz zeszlotozoczego zwycięzcy Kusocińskiego, startuje w nim również elita długodystansowców z całego kraju. Prócz nagród indywidualnych wyznaczone są również nagrody zespołowe, tak że należy się spodziewać niezwykle zażartej walki o lepsze miejsce między klubami w klasyfikacji ogólnej.

## Mecz kobiecy Poznań-Łódź

System punktowania zawodów jest niewłaściwy

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Poznaniu pierwszy międzymiastowy mecz kobiecy reprezentacji Poznania i Łodzi. W związku z tem ŁOZLA ustalił już skład naszej reprezentacji. Wejdą doń Wajsówna, Janowska, Plucińska, Głazewska, Smętkówna, Lutrosińska, Russówna, Woźniakówna (Kalisz) i Wysocka (Kalisz).

Nasze wybranki startować będą w następujących konkurencjach:

Wajsówna i Janowska w rzucie dyskiem i kulą oraz w skokach wdał, wzwyz i wdał z miejsca. Do rzutu oszczepem staje Smętkówna i Plucińska. Do biegu na 60 mtr. — Russówna i Woźniakówna, do biegu na 200 mtr. Woźniakówna i Wysocka. Do biegu przez płotki na 80 mtr. staną Plucińska i Wajsówna, a na 800 mtr. Głazewska i Smętkówna i wreszcie w sztafecie 4x200 pobięgną Głazewska, Woźniakówna, Wysocka i Janowska.

Jak się dowiadujemy, Poznań stara się wcielić do programu meczu tego również i sztafetę 4x100, jednak Łódź z tem nie chce się

## Wyjazd polskich tenisistów do Hagi

### Trener Estrabeau o wynikach swej pracy

Misja trenera Estrabeau skończona, obóz treningowy dla naszych reprezentacyjnych tenisistów został w ubiegłą niedzielę zlikwidowany, a w dniu wczorajszym w późnych godzinach wieczorowych Tłoczyński, Hebda, Wittman i Warmiński opuścili Warszawę, udając się w podróż do Hagi, by tam rozegrać mecz Polska — Holandia o puchar Davisa.

Ostatnie gry treningowe wykazały, że z pośród uczestników obozu Tłoczyński podciągnął się najwięcej w formie, że wiele skorzystał Hebda, że Wittman jest doskonałym rezerwowym dla naszych singlistów i wreszcie, że Jędrzejowska dostała bardzo dobrą szkołę.

Tłoczyński grał przeciwko trenerowi francuskiemu, wygrywając to spotkanie w trzech setach 6:3, 6:4, 6:2. Do wyniku, jako takiego, nie można przywiązywać większego znaczenia, gdyż Estrabeau więcej wagi przywiązywał do nauczenia, niż rezultatu samej gry. Natomiast sama gra Tłoczyńskiego daje podstawy do wyciągnięcia bardzo korzystnych wniosków. Nasz reprezentant poprawił bardzo grę przy siatce, nie nie stracił na szybkości, a serwis miał bez zarzutu, przy czem w ofensywie wykazywał wielką precyzję gry.

Hebda był dziwnie niedysponowany. Męczył się w Wittmanem przez cztery sety, wreszcie wygrał, zmieniając taktykę. Początkowo stała atakował, lecz niemal żadna piłka mu nie wychodziła, później przeszedł do gry obronnej i wykazał tu niezwykle regularność. Znając możliwości Hebda trzeba stwierdzić, że miał on wybitnie słaby dzień, że w najbliższym czasie odnajdzie on samego siebie, że może wias

nie na kortach baskich zabłysnie skalą swego niezaprzeczonego wielkiego talentu.

Estrabeau jest bardzo zadowolony z wyników swej pracy. Początkowo przypuszczał, iż Tłoczyński nie zdoła wyszlifować swej formy, w czem upewnił go wynik jego pierwszej z nim gry. Ostatnio jednak zmienił zasadniczo swe zdanie, mówiąc, że Tłoczyński to międzynarodowa klasa. Jego najpoważniejszą bronią jest atak. Co się tyczy Hebdy, francuz stwierdził, iż mało spotyka się graczy, którzy potrafią tak umiejętnie wykorzystywać błędy przeciwnika, jak to czyni mistrz Polski. Tylko dzięki temu Hebda wygrał z nim swój mecz. Estrabeau na odjeźdźnym życzył nam, by w roku przyszłym udało się pozyskać słyn-

## Najmłodsza lofniczka



Młoda dama, a mianowicie 4-letnia miss Sheila Brown, ma już za sobą przeszło 200 godzin lotu, a więc jest niewątpliwie w swojej kategorii rekordzistką.

## Dwa mecze międzypaństwowe

AUSTRIA — WĘGRY 1:1 (1:5)

W Budapeszcie rozegrany został międzypaństwowy mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami Węgier i Austrii. Zawody cieszyły się olbrzymim zainteresowaniem i zgromadziły 45 tys. widzów. Mecz ten za kończył się wynikiem nierozstrzygniętym 1:1, a do przerwy Austria prowadziła 1:0.

Wynik ten jest właściwie sukcesem dla drużyny gości, gdyż wystąpili oni w mocno rezerwowym składzie, w którym brak było takich asów, jak: Hiden, Zischka, Galla, Nauscha i Geschweidla. Dla Austrii bramkę strzelił Osterman, a dla Węgier Markos.

HISPANJA — JUGOSŁAWIA 1:1 (1:0)

W Białogrodzie bawiła drużyna reprezentacyjna Hiszpanji i rozegrała tu mecz z reprezentacją piłkarską Jugosławii. Gospodarze zdołali uzyskać za szczytną dla nich nierozgraną 1:1, przyczem zaznaczyć należy, iż bramka dla Hiszpanji padła z samobójczego strzału jednego z obrońców gospodarzy, podczas balaganu podbramkowego. Strzelcem bramki dla Jugosławii był Mariano-wic.

## Puchar Anglii zdobył Everton

W Londynie w przepelnionym do ostatniego miejsca stadionie w Wembley w obecności rodziny królewskiej rozegrany został finałowy mecz o puchar angielski pomiędzy drużynami Evertonu i Manchester City.

Faworytem spotkania tego był Everton, który też łatwo wygrał zawody w stosunku 3:0. Po meczu książę Yorku wręczył zwycięzcom puchar. Everton zdobył już po raz drugi to cenne trofeum sportowe. Pierwszy raz udało mu się to w roku 1906, a Manchester City grał we finale w roku 1904.

nego mistrza świata Plaa, uznając lojalnie jego wyższość nad sobą.

Polska ekipa tenisowa przy będzie do Hagi w dniu dzisiejszym w godzinach wieczorowych. Dwa dni dzielące ją od meczu z Holandją spędzą nasi gracze na odpoczynku i zapoznaniu się z kortami, na których odbędzie się mecz Polska — Holandia.

Ostatnio prasa holenderska wiele miejsca poświęca omówieniu tego spotkania, wykazując przy tem wielkie zdenerwowanie z tego powodu, iż zarówno w Polsce, jak i w Niemczech opinia publiczna zgóry przesądza zwycięstwo na rzecz Polski. Holendrzy są podrażnieni w swej ambicji i twierdzą, że przeprawa ta nie będzie znów tak łatwa, że wynik meczu stoi pod znakiem zapytania i tylko forma poszczególnych zawodników w danym dniu zadecyduje o zwycięstwie tej lub innej strony.

Zdaniem naszym przesądzenie naszego sukcesu jest przedwczesne. Asem naszej drużyny jest Tłoczyński, lecz i Holandia ma swego Timmera, forma którego, w porównaniu z rokiem ubiegłym, wzrosła co najmniej o klasę. Dlatego też liczyć poważnie należy się z tem, że decydującą dla ostatecznego wyniku będzie gra podwójna. Tu ani Holandia, ani też Polska nie ma specjalnej przewagi, gdyż dobit jest słabym punktem zarówno jednej jak i drugiej strony. Tu zależy wiele od szczęścia. Komu ono się uśmiechnie, ten będzie przeciwnikiem Niemiec w drugiej rundzie pucharu Davisa.

## Dzień P.Z.P.N. w Łodzi

przewiduje obfity program

Z okazji „dnia PZPN”, który został w roku bieżącym wyznaczony na 7 maja, odbędzie się w sobotę i w niedzielę w Łodzi, podobnie jak i w całym kraju, szereg meczów piłkarskich towarzyskich na dochód PZPN. Szczegółowy program imprez, które odbędą się w Łodzi, jest następujący: w sobotę, o godz. 16.30 na boisku DOK. odbędzie się mecz Hakoah — LTSG, poprzedzony przedmeczem. W niedzielę na boisku ŁKS przy Al. Unji o godz. 16.30 mecz towarzyski ŁKS

(liga) — Turyści, poprzedzony przedmeczem: IKP. — TUR. W Pałaniach na boisku Kruschendera w niedzielę o godz. 11 łódzka Makabi rozegra mecz z reprezentacją Pałani. W Zgierzu Wima spotka się z tamtejszym Sokolem, w Brzezinach WKS z reprezentacją Brzezin, w Zduńskiej Woli: Widzew z reprezentacją tamtejszych klubów, Pozatem w Tomaszowie Lechia walczyć będzie z repr. klubów żydowskich, i w Kaliszu Prosa z reprezentacją klubów kaliskich.

## Rewja najlepszych uczniów--pływaków

Niedzielne zawody w basenie zgierskim

Doroczne zawody pływackie szkół średnich Łodzi i Zgierza o puhar ufundowany przez dyr. Zimowskiego odbędą się w niedzielę, dnia 7 maja w basenie zgierskim. Zawody te będą rewją najlepszych pływaków - uczniów i zgromadzą na starcie znaczną liczbę uczestników. Zgłoszonych zostało już 159 zawodników i 62 zawodniczki reprezentujące następujące szkoły: Gimn. Kopernika, gimn. Narutowicza, Zgromadzenia Kupców, Społeczne, ks. Skorupki, Tow. Szerzenia oświaty i wiedzy techn. wśród żydów, gimn. Zimowskiego, gimn.

Niemieckie, Państw. seminarjum nauczycielskie, gimn. państwowe w Zgierzu, gimn. Żydowskie tow. żyd. szkół średnich, gimn. Szczanieckiej, gimn. żeńskie w Zgierzu, gimn. Orzeszkowej, Kultura, Pętkowskiej - Macińskiej, Skrzyppkowskiej.

Program zawodów przewiduje biegi na 15, 30, 45 i 60 mtr. oraz sztafety 4x30 i skoki. Wielka liczba zgłoszonych zawodników i zawodniczek świadczy o dużym zainteresowaniu się sportem pływackim wśród naszej młodzieży szkolnej.

## BEZKONKURENCYJNY REPERTUAR FILMOWY Dźwiękowego Kina „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Raj podłotków z Anny Ondrą

WKRÓTCE:

Syn Indji z Ramonem Novarro

Artyści z Naney Carroll

Blaski i cienie miłości z Syla Sydney i Fr. March

oraz te wszystkie arcydzieła o wysokich walorach artystycznych, oryginalnej treści i reżyserji.

**Gospodarstwo, waluta i złoto**

Interesy gospodarstwa światowego i zagadnienia walutowe związane są ściśle z problemem cen. Jest jednak kwestią dyskusyjną, czy punkt ciężkości i zagadnienia cen sprowadza się do ich podwyższenia lub obniżenia, czy też raczej przesuwają się ku stabilizacji. Stabilizacja ta naruszona została skutkiem zasadniczych błędów w światowej polityce monetarnej. Niestety, istnieje zasadnicza trudność w odrobieniu tego błędu, gdyż gospodarka światowa i gospodarka dewizowa wymagają odrębnych zupełnie metod sanacji.

W gospodarstwie na plan pierwszy wysuwa się problem rozpiętości pomiędzy kosztami i ceną rynkową. Tutaj więc rozwiązanie mogłoby nastąpić przez zwiększenie obiegu pieniężnego?

Problem walutowy natomiast rozważyć należy z punktu widzenia właściwego przystosowania między narodowej polityki pieniężnej do warunków zła i ruchu zła na rynku światowym. Oznacza to jednak częściowe ograniczenie obiegu pieniężnego i stanowi przez to przeciwnieństwo dla tych środków, któreby mogły uzdrowić gospodarkę światową.

Mamy więc jeden z wielu paradoksów obecnej sytuacji, polegający na tym, że uzdrowienie gospodarstwa światowego wymaga zastawienia środków krańcowo przeciwnych aniżeli poczynania, jakie należałoby zrealizować dla uzdrowienia problemu walutowego.

Pomiędzy temi sprzecznościami waha się wszelkie programy gospodarcze zarówno rządów poszczególnych krajów, jak i programy, zmierzające do uzdrowienia gospodarstwa w skali międzynarodowej.

Problemy te stają się niezwykle aktualne w związku ze zwołaniem na 12 czerwca do Londynu światowej konferencji gospodarczej. Jeśli konferencja londyńska zechce istotnie podjąć realizację środków, zmierzających do uzdrowienia gospodarstwa światowego, wówczas będzie musiała dążyć do jednoczesnego zaspokojenia sprzecznych potrzeb gospodarstwa i polityki walutowej. Trudno dziś jeszcze przewidzieć, czy konferencja londyńska będzie chciała pójść w tym kierunku. Akcja sanacyjna mogłaby polegać na połączeniu rozszerzenia obiegu pieniężnego w skali światowej według ustalonego klucza przy jednoczesnym oparciu walut na podstawach zdrowej gospodarki dewizowo - złotowej. Trzeba by jednak było uniknąć zastosowania niebezpiecznych środków deflacji światowej. Zamiana obecnych systemów pokrycia złotowego, które nie stanowią faktycznej podstawy systemu pieniężnego, lecz jedynie jakąś parodię tego systemu, nie będzie rzeczą zbyt trudną o ile pomiędzy zainteresowanymi krajami nastąpi porozumienie. Wystarczy tu podjęcie uchwały, że jednostki pieniężne tych krajów ustalone zostaną w określonym dniu według tych samych zasad w nowym stosunku do złota. To sprowadzenie wszystkich walut do nowej podstawy złotowej stanowiłoby na drodze ku poprawie gospodarstwa światowego tak olbrzymie kroki, że rozwiązanie wszystkich spraw ubocznych, jak stosunku do krajów o walucie srebrnej, zapobieżenia rabunkowej gospodarce w dziedzinie handlu złotem itd. stałoby się wprost drobnostką.

Wpływ ogólnej akcji oparcia walut na złocie przyniosłby tak wielkie korzyści, że pozostała część tego programu — rozszerzenie obiegu pieniężnego — mogłaby narazie nie być realizowana.

Oczywista, doniosła to posunięcie dałoby pozytywne wyniki tylko pod warunkiem, że kraje posiadające nadmierne ilości złota wypoży-

**Powrotna fala paniki dolarowej**  
**Katastrofalny spadek banknotów, notowanych 7.60, i wyższa dolarów złotych**

W dniu wczorajszym na rynku dolarowym w Łodzi nastąpił ponownie nastrój paniczny. W związku z kolosalnym spadkiem dolara na giełdach zagranicznych i u nas kurs waluty tej obniżył się poprostu w godzinę na godzinę. Zaznaczyć należy, że o ile jeszcze w tygodniu ubiegłym podaż dolarów była bardzo mała, posiadacze bowiem nie chcieli ich sprzedać ze względu na to, iż mogli za nie otrzymać maximum zł. 8, względnie 8,05, obecnie na gwałt wyzbywają się dolarów nawet po zł. 7,60.

Wskutek tego już od samego rana kurs dolarów na rynku łódzkim kształtował się w granicach od zł. 7,60 do zł. 7,65, przy bardzo znacznej podaży i braku odbiorców.

Nastrój paniczny na rynku wzmożił się bardziej jeszcze, gdy Bank Polski zaczął płacić za dolary zł. 7,60.

Zdaniem sier zainteresowanych oczekiwać należy dalszego spadku dolara tembardziej, iż na giełdach zagranicznych kurs ten ulega dalszej niżce.

W przeciwieństwie do dolarów gotówkowych dolary złote

w ciągu dnia wczorajszego notowane były pod znakiem tendencji mocniejszej, to też kurs ich ze zł. 9,05 do zł. 9,20 notowanych w tygodniu ubiegłym, w dniu wczorajszym zwykował do zł. 9,40.

Uwzględniając wczorajsze

notowania funta angielskiego na giełdach zagranicznych, oczekiwać należy również spadku funta na naszym rynku, który w dniu wczorajszym w obrotach prywatnych kształtował się w granicach od zł. 30,10 do zł. 30,20. (ag)

**Do jakiego poziomu będzie nadal spadał dolar?**

Nowa niżka dolara Romaczy się pełnomocnictwami, które uchwalił senat amerykański dla prezydenta w sprawie

obniżenia jego wartości aż do granicy 50 proc., oraz pogłoskami, o emisji 6 miliardów dolarów nowych środków obiegowych, a mianowicie 3 miliardów bilonu.

Ten projekt nowej emisji w sumie 6 miliardów dolarów musi wywołać pewne zaniepokojenie, obecny bowiem obieg banknotów dolarowych wynosi również prawie 6 miliardów dolarów.

Podwojenie więc środków obiegowych nie mogłoby nie wpłynąć na kształtowanie się kursu. Jeżeli to dojdzie do skutku

dolar będzie spadać prawdopodobnie dalej. Ale do jakiej granicy?

Panuje opinia, że do granicy 50 proc. dewaluacji uchwalonej przez senat prezydent Roosevelt nie dopuści, jak wiadomo bowiem, inflacja i dewaluacja dolara ma w Ameryce sporo przeciwników.

dotychczasowy jednak spadek kursu o 10, a nawet o 15 proc. zdaniem niektórych kół finansowych, byłby niedostateczny i nie zapewniłby Ameryce ogólnej zmiany warunków finansowych. Według ostatnich wiadomości, wysuwany jest podobny projekt, że

dolar obniżony będzie o 25 proc. t. j. do kursu 6,67 zł.

Zdaje się, że porozumienie co do stosunku stabilizacji między funtem a dolarem mimo długotrwałych rozmów delegacji angielskiej w Waszyngtonie nie doszło jeszcze do skutku. I to jest zapewne przyczyną słabej tendencji funta szterlinga w stosunku do walut stałych.

Wytworzyła się ciekawa sytuacja, pewnego rodzaju rywalizacja o niższy kurs między dolarem a funtem. W tej sytuacji niezgodnionej ostatecznie pozycja p. Herriot i delegacji francuskiej jest trudna, gdyż francuzi spotykają się z pewnego rodzaju blokiem anglo-amerykańskim.

**Upadłości, nadzory, układy**

W sprawie upadłości firmy „Bracia Pytowsy” (Piotrkowska 47) odbyło się ostateczne zebranie wierzycieli, celem zawarcia układu lub związku wierzycieli.

Na zebraniu tem adw. Moszkowski w imieniu upadłych zaproponował układ na 10 proc. bez kosztów i odsetek z wyjątkiem kosztów protestu.

Zapłata tej sumy nastąpić miała w czterech równych ratach pół-

rocznych, licząc zapłatę pierwszej raty od uprawomocnienia się układu.

Na wniosek adw. M. Lewity pełn. wierzycieli uzupełnił propozycje układowe tem, że na wypadek niezapłacenia 2 kolejnych rat, wymagana będzie zapłata wierzycielności w pełnych 100 proc. zamiast projektowanej przez pełn. upadłych jednorazowej zapłaty całych 100 proc. Układ prawnie został zawarty.

Sąd, wobec braku sprzeciwu ze strony wierzycieli układ zatwierdził wobec czego zapłata poszczególnych 4 rat układu nastąpi po 2 i pół proc. każda w terminach do 23 listopada rb., 28 maja 1934 r., 28 listopada 1934 i 28 maja 1935 r.

Sąd rozpoznawał sprawę upadłości firmy A. M. Kryształ (Piotrkowska 37), gdzie zawarto układ na mocy którego upadły zobowiązał się spłacić 15 proc. swych wierzycielności w 3 ratach po 5 proc. każda, z czego termin zapłaty i raty ma nastąpić w rok od uprawomocnienia się układu, a II i III co pół roku.

Za zawarciem układu wypowiedziało się 22 wierzycieli, a przeciwko 2 wierzycieli. Układ wobec zgody większości wierzycieli został zawarty i przedstawiony sądowi do zatwierdzenia.

Z wierzycieli oponujących tylko jedna firma zagraniczna „Jos. Barlet” przez swego pełn. adw. Montlaka zgłosiła w terminie ustawowym sprzeciw, w którym powołując się na to, iż upadły nie prowadził ksiąg handlowych i nie przedstawiono na zebraniu bilansu jego przedsiębiorstwa, prosił o wyznaczenie nowego terminu zebrania wierzycieli i zlecenie syndykowi usunięcia tych braków, albo wprost odmówienie zatwierdzenia układu.

Do wydania orzeczenia jednak nie doszło, gdyż strony najprawdopodobniej na skutek toczących się pertraktacji ugodowych, prosiły o odroczenie terminu zatwierdzenia układu na dzień 5 maja rb., do czego sąd przychylił się.

W sprawie upadłości Jakuba Milrada, sąd przedłużył dalszy termin wydanego listu glejowego.

**Rynek pieniężny**

**Warszawska giełda pieniężna**

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie wraz z dalszym spadkiem kursu walut amerykańskiej niżej kształtowały się niemal wszystkie dewizy zagraniczne, za wyjątkiem Paryża i Szwajcarii. Notowano: Nowy Jork — kabel 7.60 (— 33), Londyn 29.90 — 29.35 (— 45), Paryż 35.11 (plus 1), Szwajcarya 172.40 — 172.45 (plus 10), Holandia 358.60 — 358.50 (— 20), Włochy 46.30 (— 5). Drobne tranzakcje z tego powodu nienotowane oficjalnie zawarto dewizami na Kopenhagę po 135 (— 200), na Sztokholm po 155 (— 400).

W tranzakcjach międzybankowych dewizami na Berlin obracano po 206.50 (— 10). W obrotach pozagiełdowych za markę niemiecką płacono 204 (plus 150), za funt angielski 30 (— 45), dolar gotówkowy 7.47 (— 38), dolar złoty 9.32 (plus 8), rubel złoty 4.94 (plus 6), rubel srebrny 1.50 (plus 2), bilon 0.67.

**AKCJE**

Na rynku akcyjnym obroty minimalne. Notowano: Bank Polski 73 (— 100), Lilpopy 10 (plus 25). Drobna tranzakcję zawarto akcjami Starachowickimi po 8.—.

**PAPIERY PROCENTOWE**

Na rynku papierów procentowych państwowych i prywatnych panowała naogół tendencja słaba, przy obrotach większych dla 7 proc. stabilizacyjnej i 8 proc. L. Z. Warszawy. Notowano: 4 proc. poz. inwestycyjna zwykła 99.50 — 100.50 (plus 100), serjowa 106.50 (— 225) 5 proc. poz. konwersyjna 43 (— 50), 5 proc. poz. kolejowa 37 — 36.75 (plus 25), 6 proc. poz. dolarowa drobne odcinki 52.50 (— 17), 7 proc. stabilizacyjna 50.25 — 51.50 — 51 (— 75), 4 i pół proc. ziemskie 40 — 39.50 (— 25), drobne odcinki 39.50 (— 25), 8 proc. L. Z. Warszawy 38 — 37.50 (— 125), 5

proc. Warszawy 50 (— 25), 6 proc. oblig. m. Warszawy z 1926 r. 8 i 9 em. 31 (— 300).

Drobne i z tego powodu nienotowane tranzakcje zawarto: 8 proc. poz. dillonowska 58.25 — 58.75 (— 100), 7 proc. poz. śląska dol. 39 — 38.88, 4 i pół proc. wileńskie 29 — 28, 10 proc. Siedlec 29.50 — 29.25 (— 25); za dolarówkę żądano 48.50, za 7 proc. stabilizacyjną w odc. po 100 dol. żąd. 58.50, za 7 proc. magistracką m. Warszawy dol. żąd. 34.50 (— 25).

**NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK**

loco 7,90 maj 7,75 czerwiec 7,81 lipiec 7,90 sierpień 7,93 wrzesień 8,05 październik 8,13 listopad 8,16 grudzień 8,26 styczeń 8,31 luty 8,41 marzec 8,48

**NEWY ORLEAN**

loco 7,71 maj 7,79 lipiec 7,85 październik 8,05 grudzień 8,25 styczeń 8,29 marzec 8,39.

**LIVERPOOL**

maj 5,26 czerwiec 5,25 lipiec 5,25 sierpień 5,25 wrzesień 5,25 październik 5,25 listopad 5,26 grudzień 5,26 styczeń 5,27 luty 5,28 marzec 5,30 kwiecień 5,31 maj 5,33 czerwiec 5,33 lipiec 5,35.

Egijska: loco 7,45 lipiec 7,16 październik 7,25 grudzień 7,31 styczeń 7,39 marzec 7,47 maj 7,46

Upper: loco 6,64 maj 6,45 lipiec 6,44 październik 6,43 listopad 6,42 styczeń 6,46 marzec 6,49

**ALEKSANDRJA**

loco 8,57 maj 8,20 lipiec 8,42 październik 8,64 grudzień 8,82 styczeń 8,87 marzec 8,98

**ALEKSANDRJA**

maj 13,24 lipiec 13,46 listopad 14,01 styczeń 14,21 Ashmouni: czerwiec 11,45 październik 11,48 grudzień 11,62

**Dalszy spadek zapasów przędzy**

Na podstawie danych w Warszawie producentów przędzy bawelnianej zapasy przędzy na dzień 23 kwietnia przedstawiały się następująco:

Przędza na sprzedaż 853,462 kg., co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje spadek o 37,329 kg., przedza w tkalniach

462,290 kg., co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje zwiększenie o 18,206 kg.

Ogółem więc zapasy przędzy bawelnianej wynosiły 1,279,752 kg., co w porównaniu z zapasami na 17 kwietnia wykazuje zmniejszenie o 19,123 kg. (ag)

**Haussa bawelniana spowodowana spadkiem dolara**

W związku z kolosalnym spadkiem kursu dolara zarówno na giełdach zagranicznych jak i na rynkach naszych, w dniach ostatnich zanotowano ponowną poważną wyżkę kursów notowań bawelny na giełdzie nowojorskiej. Wyżka ta kształtowała się naogół w granicach od 40 do 50 punktów, czego

dowodem są cyfry następujące: (cyfry w nawiasach oznaczają notowania z dnia 28 kwietnia r. b. bez nawiasów z dnia 29 h. m.)

**NOWY JORK.**

Loco (7,50) — 7,90, maj (7,34) — 7,75, czerwiec (7,40) — 7,81, lipiec (7,48) — 7,90, sierpień (7,53) — 7,93, wrzesień (7,63) — 8,05, październik (7,70) — 8,13, grudzień (7,84) — 8,26, styczeń (7,90) — 8,31, marzec (8,06) — 8,48.

Na giełdzie bawelnianej w Liverpoolu wyżka kursów kształtowała się w granicach ok. 4 do 5 punktów.

Giełda bremeńska zwykowała natomiast w znacznie większym stopniu, a mianowicie w granicach od 50 do 60 punktów.

W Nowym Orleansie wyżka oceniana w granicach od 37 do 40 punktów. (ag)

# Ostemplowanie pożyczek dolarowych

## Sensacyjne projekty kół giełdowych

WARSZAWA, 1 maja. — Jak się dowiadujemy w ministerstwie skarbu rozpatrywany jest obecnie lansowany przez koła finansowe, projekt ostemplowania obligacji pożyczek dolarowych, znajdujących się w Polsce.

Jak wiadomo, pożyczki państwowe, to jest 6-procentowa z roku 1920, Dillonowska z roku 1925 i stabilizacyjna,

opiewają na dolary złote. Obecnie wobec spadku dolara, zachodzi pytanie, w jaki sposób ustalony będzie kurs dolara przy wypłacie kuponów od tych pożyczek.

Narazie sytuacja przedstawia się w ten sposób, że banki amerykańskie płacą kupony od pożyczki stabilizacyjnej, które przypadają do zapłaty w dniu 15 kwietnia

w dolarach papierowych, opierając się na tem, że wypłaty w złocie są zawieszono, a różnica notowań złota w Nowym Jorku oficjalnie nie istnieje. Natomiast w Polsce za kupony

Do akt Nr. Km. 638/33

**Obwieszczenie**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 8, zam. w Łodzi przy ulicy 11 Listopada 51

na zasadzie art. 602 K.P.C. obwieszcza, że w dniu 10 maja 1933 roku od godz. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do Gerszona Ajzena w jego lokalu w Łodzi, przy ul. Nowowiejskiej 15

składających się z 50 tuzinów ponoczek damskich i 20 tuz. szelek oszacowanych na łączną sumę 1250 zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 19.4.1933  
Komornik (-) St. Stopczyński

Do akt. Nr. Km. 636 | 1933  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 8-go zam. w Łodzi, przy ul. 11 listopada 51

na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 10-go maja 1933 roku od godz. 12 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do Marji Krakowskiej w jego lokalu w Łodzi przy ul. Pomorskiej 69 składających się z pianina oszacowanego na łączną sumę 600—zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, 19.4.33 r.  
Komornik (-) St. Stopczyński

pożyczki stabilizacyjnej płaci się po 8.914 zł. za jednego dolara.

Wobec tego zachodzi niebezpieczeństwo przesyłania kuponów pożyczek polskich z Nowego Jorku do Warszawy.

Ponieważ w Polsce nie można się opierać na twierdzeniu jakoby nie istniała różnica kursu między dolarem papierowym a złotym, kupony muszą być wypłacone

w złotych według dawnego kursu dolara.

Wobec tego, wszystkie nasze pożyczki dolarowe zostałyby sprowadzone do Polski, co po-

ciągnęłoby za sobą duży odpływ dewiz.

Wobec tego koła giełdowe wysuwają projekt ostemplowania wszystkich obligacji pożyczek dolarowych, znajdujących się w Polsce.

Kupony od obligacji ostemplowanych płatne będą w dolarach złotych, pozostałe w dolarach papierowych.

Projekt ten oczywiście wymaga natychmiastowej realizacji i krótkiego terminu dla przeprowadzenia ostemplowania, w przeciwnym razie bowiem wszystkie obligacje natychmiast dostałyby się z Ameryki do Polski.

# Emisja biletów skarbowych

## Bank Polski rozpoczął ich sprzedaż na sumę 75 milionów złotych

Bank Polski rozpoczął w tych dniach sprzedaż biletów skarbowych z serii I, emitowanych przez skarbnicę państwa w wysokości 75 milionów złotych. Bilety te, pomyślane są, jako krótkoterminowy trzy lub sześćmiesięczny papier lokacyjny dla instytucji kredytowych oraz przedsiębiorstw, obracających większymi sumami gotówkowymi.

Bilety skarbowe przynoszą procent, który wynosi dla biletów 3-miesięcznych 4 i pół procent od sta, zaś dla biletów 6-miesięcznych — 6 od sta w stosunku rocznym.

Bilety skarbowe wypuszczone zostały w odcinkach po 1000 i 10.000 złotych. Procenty od nich płatne są z góry przez potrącenie od wartości imiennej biletu.

Terminy płatności poszczególnych biletów ustalane są w momencie ich sprzedaży przez wpisanie w odpowiedniej rubryce przez kasjerów Banku Polskiego daty wystawienia. Terminy płatności przypadają więc za 3 lub 6 miesięcy od wpisanej daty, zależnie od rodzaju biletu.

Z chwilą zapadnięcia terminu płatności, bilety skarbowe wykupywane będą w ciągu 6 miesięcy przez wszystkie oddziały Banku Polskiego, jak również przez inne instytucje, upoważnione przez ministra skarbu. Po upływie tego 6-cio miesięcznego okresu, aż do cza-

su przedawnienia, t. j. do upływu lat 10-ciu od daty płatności, bilety skarbowe wykupywane będą przez kasę I urzędu skarbowego w Warszawie.

Bilety skarbowe mają wszystkie prawa papierów pupularnych i mogą być używane przy wpłacie kaucji, wadków i t. p.



# Cieżar Kryzysu

odczuwają tylko firmy nie rozumiejące potrzeby ogłaszania się

Celową reklamę przeprowadza jedynie

AKWIZYCJA OGŁOSZEN  
**FUCHS'a**  
Piotrkowska 50  
Tel. 121-36

**SILV-OZON-MOTOR**  
IDEALNA KAPIEŁ BALSAMICZNA WZMACNIAJĄCA  
Wystrzegaj się bezwartościowych naśladowek!!!

# „Praca”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawod. wśród Kobiet Żyd.

Wólezańska 21, tel. 167-15  
Przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Gorseciarstwo — Krój
2. Krawiectwo-damskie i
3. konfekcja dziecienna
4. Haft, roboty ręczne i roboty weneckie
5. Modniarstwo-kapelusze
6. Bieliźniarstwo — Krój
7. Ondulacja
8. Manicure

Sekretariat czynny od 9—1 i 8—7 po poł.

**KLINIKA POŁOŻNICZO-CHIRURGICZNA „SANATO”**  
S. z o. o.  
Ogrodowa 10, tel. 213-57  
I i II klasa  
Porody II kl. zł. 175.—

Instytut Kosmetyczny



Piotrkowska 175, tel. 188-76  
poprz. of. parter  
Bespłatne usuwanie owłosienia najnowszą bezbolesną metodą. Regulacja i trwałe przyciemnianie brwi i rzęs Maquillage. Bezpłatne wskazówki w sprawach kosmetyki leczniczej.  
Lampa kwarcowa. Solux.  
Ceny kryzysowe.

**Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”**  
  
Żeromskiego 74, róg Kopernika

**Dziś premiera!**  
**PRZEDZIWIWA SPRAWA KLARY DEANE**  
Wyświetlany będzie film p. t.  
Tragedja matki, która cierpi nie za swoje czyny.  
**Nadprogram: Wyświetlany będzie Proces Rity GORGONOWEJ.**  
Następny program: „Madame Butterfly” w rol. głównych: Sylvia Sydney i Gary Grant.  
Ceny miejsc: I 1.09, II 90 gr., III 50 gr. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr.  
Początek seansów o g. 4, w niedzielę o g. 2.  
W sobotę, dnia 6 maja o godz. 12 i w niedzielę, dnia 7 maja o godz. 11 rano wyświetlany będzie dla młodzieży film p. t. „W niewoli u szejka” W roli głównej: TOM MIX.  
Ceny miejsc po 20 gr.

**RAKIETA**  
ul. Sienkiewicza 40  
Tel. 141-22

**Dziś szampańska premiera!**  
Najnowsza 100-proc. arcypikantna komedia dźwiękowa reżyserji Franka Tuttle.  
Dawno niewidziana ulubienica wszystkich, uroczą, figlarną, rozkoszną LILY DAMITA w arcyszampańskiej kapitalnej komedji erotycznej, obfitującej w niebywałe pikantne sytuacje  
**Ostatnia Noc Kawalera (Jaka żona... taka noc)**  
w pozostałych rolach: Premjowana piękność Ameryki Thelma Todd, Gary Grant i Roland Young.  
Nadprogram: Najnowszy tygodnik dźwiękowy Paramountu  
Początek seansów codziennie o 4 pp., w soboty o 2, w niedzielę i święta o g. 12  
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 49 gr.



## DZWIĘKOWY KINOTEATR „CAPITOL”

### Dziś premiera!

Pikantny, pełen humoru i arcykomicznych sytuacji film p. t.

# Raj Podłotków

Reżyserja Mac Fritza. W rolach głównych: **Anny Ondra i Karol Lamacz**  
Nadprogram: **Dźwiękowy Dodatek i aktualności z kraju!**  
Początek o g. 4.30, w soboty i niedziele o 1-iej. **Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń.**

Następny program: „Syn Indji” z Ramonem Novarro

## Ogłoszenia drobne

### Nauka i wychowanie

PROMOCJA jeszcze nie przepadła. Stud. Uniwers. Warsz., absolwent gimn. państw. im. Kopernika, ratuje zagrożone promocje z wszystkich przedmiotów. Pomoc naturalna również. Wiadomość: tel. 200-47.

POLONISTKA — dyplomowana nauczycielka — udziela korepetycji. Przygotowuje do matury grupami lub pojedynczo. Telefon 165-19 w dniu powszednim od 10 — 12 i od 2 — 4 po poł.

### Kupno i sprzedaż

ZŁOTO, BIŻUTERJĘ i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7

MASZYNA DO PRANIA nowa, zagraniczna, marki „John” okazynie tanio do sprzedania. Wiadomość telefonicznie 226-22

APARAT fotograficzny amatorski kupię. Wiadomość: Gdańska 33, m. 9.

WÓZECZKI dziecięce Kon-Kon po cenach fabrycznych, wyżymaczki, polowe łózka poleca Marja Jakobi, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu. 103-8

### Uzdrowiska

KRYNICA. Pensjonat „Adria” pod zarządem T. Rubinsztajnowej. Ryczałt 260 złotych całkowity 3-tygodniowy pobyt w mies. maju wraz z kąpielami miner. i poradą lekarską. Informacji udziela T. Rubinsztajnowa w Krynicy i Biuro Podróży Wagons-Lits w Łodzi.

### Posady

ZDOLNY desygnator obznajmiony z prowadzeniem ksiąg fabrycznych i inżynierskich, kawaler, energiczny i sumienny, posiadający za sobą kilkuletnią praktykę na kierowniczem stanowisku w fabryce wyrobów półwełnianych i wełnianych, absolwent szkoły przemysłowej, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Wynagrodzenie skromne. Łask. oferty sub. A. B. C.

### Różne

OPRACOWANIE i korekta artykułów, referatów, sprawozdań, publikacji literackich. Łąkowa 10, m. 30.

UNIEWAŻNIAM 2 weksle z mego wystawienia bez zlecenia: I-szy na 100.— zł., płatny 30.III r. b., II-gi na 50 zł. płatny 30.IV r. b. Szulfm Warchiwier, Łódź, Piotrkowska nr. 83.

ZNALEZIONO torebkę w bramie kina „Palace”. Informacje Kilińskiego 63, m. 4.

ZNALEZIONE znaczki „Na budowę Domu Medyków” w Warszawie są do odebrania w administracji „Głosu Porannego”.

ZAGUBIONO świadectwo ukończenia 7 kl. szkoły powszechnej Nr. 31 Ireny Wentlaudówny, zam. przy ul. Przejazd 23. 4593-3

### Lokale

DUŻY sklep frontowy wraz z przyległą 1-piętrową oficyną o 10 pokojach, remiza i garaż przy ul. Piotrkowskiej 165 natychmiast do wynajęcia wprost od gospodarza. Tel. 124-41.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany, słoneczny, dwuokienny, frontowy. Piotrkowska 225-227 m. 6 tel. 221-80.

POKÓJ umeblowany słoneczny z wygodami niekrapujące wejście do wynajęcia. Al. Kościuszki 41. Jaroszczyk.

POSZUKUJĘ w pięknym domu w centrum słoneczne dwa lub trzy pokoje z kuchnią na pierwszym piętrze. Oferty sub.: „Zabezpieczone komorne”

Żydowskie Towarzystwo Krajoznawcze w Polsce, Oddział w Łodzi, Wólczańska 36. Tel. 121-53. poszukuje wykwalifikowanej sily na kierownika kolonii wypoczynkowo-Turystycznej w Karwi nad Bałtykiem, na okres od 1-go czerwca do 15 września 1933 r. Szczegółowe oferty skierować prosimy do sekretariatu Towarzystwa.

Najlepszą wodę sodową w balonach, lemoniady owocowe oraz specjalności

„Chabomlek” i „Oranżadę”

poleca

FABRYKA NAPOI GAZOWYCH

„Zródło”

Łódź, tel. 133-72 oraz 209-87.

### Kupię półciężarowy samochód

od 1<sup>1/2</sup>—2 tonn, mało używany w dobrym stanie. Piśmienne oferty do admin. Głosu Porannego sub. „Samochód używany”

Dr. med.

### Niewiażski

Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe

Andrzeja 5, telef. 159-40

przyjmuje od 8—11 rano i od 5—9 w w niedziele i święta od 9—1

### Pielęgniarki-hygienistki

przyjmują dyżury i wszelkie zabiegi

po cenach przystępnych Piotrkowska 62, m. 103 tel. 242-82.

### Dr. J. Kadel

AKUSZER-GINEKOLOG

przyjmuje od 3—5 i 7—8 wiecz.

przeprowadził się na Andrzeja 4, tel. 228-92

### Instytut de Beaute

SZKOŁA KOSMETYCZNA

zaloż. 1924 r. zatwierdzona przez w. Państwowe ANNA RYDEL

Piotrkowska 111 tel. 163-77 Śródmiejska 16 tel. 169-92 Racionalna kosmetyka lecznicza i toaletowa. Odmladsanie. Radykalne usuwanie spęczających włosów. Farbowanie włosów. Poradnia oraz indywidualne stosowanie hyg.-kosm. preparatów „IBAP”. Przyjmuje od 10 — 8 wiecz. Porady bezpłatnie. Ceny przystępne.



### ORTOPEDYSTA-KONSTRUKTOR

wykonywa wszelkie prace, wchodzące w zakres ortopedji: szluczne ręce, nogi, aparaty ortoped. wszelkich systemów, gorsety na skrzywienie kręgosłupa, wkłady ortopedyczne na płaską stopę (platfus) z kompozycji aluminiowej i z masy. Aparaty własnego wynalazku na krótkie nogi, zastępujące obuwie na korku (można na nie wkładać normalne pantofelki). Pasy rapturkowe i brzuszne.

### Pracownia ortopedyczna Józef Rosenberg

PIOTRKOWSKA 114, w podwórzu  
Przyjmuje od 9—12 i 3—7, a w soboty do 6 pp. Solidnym i odpowiedzialnym udziela się kredytu. Specjalny dział obuwia ortopedycznego.

### „HYGIENA”

Łódź, Andrzeja 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szyb, frezowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz czyszczenie okien fabrycznych w budynkach piętrowych i parterowych (t. zw. Szedowych) oraz odkurzanie elektroluxem.

Opakowanie drzwi i okien na zimę! Ceny niskie. Tel. 105-47 (pryw)

### Dr. Trawiński

CHIRURG

przeprowadził się na ul. Piotrkowską 116 telef. 215-86.

Doktor

### H. SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne

Piotrkowska 56 tel. 148-62

Przyjmuje od 1<sup>1/2</sup>—4 pp. i o 6—9 w w niedz. i święta od 10 — 1 pp.

### Iwonicz-Zdrój

Województwo Lwowskie, pow. Krosno Najsilniejsza solanka jodowa, smakowita borowina. Sezon letni od 10-go maja, ceny niższe.

Dwa Sanatoria otwarte cały rok. Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrowia

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, ze odnośnikami — 4.00 grossy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nadesłane od strony 8-iej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wiersz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wiersz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubinowe 12 zł. Ogłoszenia samiejscowe obliczane są o 50% drożej. firm zadr. 100%. Za ogł. tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogł. dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.